Camera digital com zoom
Kodak EasyShare €340

Guia do usuario

www.kodak.com
Para obter tutoriais interativos, visite www.kodak.com/go/howto
Para obter ajuda sobre sua camera, visite www.kodak.com/go/c340support


http://www.kodak.com
http://www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/c340support

&

Eastman Kodak Company
Rochester, New York 14650, EUA
© Eastman Kodak Company, 2004

Todas as imagens de tela sdo simuladas.

Kodak, EasyShare e Retinar sao marcas registradas da Eastman Kodak Company.
P/N 4J1986_pt-br



Recursos do produto

Vista frontal

E\

Kodak LasyShare €340

G{
4

B o e G

1 Apoio para os dedos 6  Flash

2 Seletor de modo/alimentacdo 7 Alto-falante

3 Botao do obturador 8  Visor

4 Botao do flash 9 Lente

5  Botdo do crondmetro interno/ 10 Entrada de CC (3V) &€, para
seqliéncia rapida adaptador de CA opcional

www. kodak.com/go/support i



Recursos do produto

Vista lateral

0 N O Ul B W N

Conector da estacdo

Encaixe para tripé

Tela de cristal liquido

Visor

Luz indicadora de camera pronta
Botdo Review (Rever)

Botdo Menu

Botdo liga/desliga da tela/Status 0

10

12
13
14
15
16

8

Botdo Delete (Excluir)

Zoom (grande-angular/telefoto)
Controlador de 4 setas 4/p o/
Botdo OK

Slot para cartdo SD ou MMC opcional
USB, saida AV~ &<

Botdo Share (Compartilhar)

Compartimento de pilha

www.kodak.com/go/support



indice

1 Configuragao da CAMErA ......cccceeereueieieirisirserese e es 1
Fixac80 da tira de PUISO ..ceveieieeee e 1
C0l0€aga0 das PilNaS.......ccvcveeieieieiec s 1
COMO lIgar @ CAMETA . ..vvviciicieeeee e 2
Configuracdo de data/hora pela primeira Vez.........ccooeeveverieiesicrcieieenne, 2
Configuragdo de idioma e data’hora posteriormente.........o.coveverreerreerieenss 3
Armazenamento de fotos em um cartdo SD ou MMC .......ccoovinniirniicinnnne 3

2 Como fotografar e gravar Videos ...........ccceveeeeerenieinirenesneseseeseseneees 5
COMO fOLOGIATAr cu.vevvicecietecce e 5
Utilizagao do ZoOM GPTICO ...vevevevverieeieieieisieie st 9
Utilizag80o do flash.....c.ceevceeriiicceeee e 10
Revisdo de fotos & VIAEOS .......ovveeurireeieiecese e 11
Corte de UMa FOTO . ....veviieeiec s 14
Protecdo de fotos e videos contra eXclusa0 .........ccceveeveveveeveereieecee e 15

3 Transferéncia e impressao de fotos .........ccovvrrrrireeeineeeessieen, 17
Requisitos minimos do SISLEMA .......uevreeerrriieirineese e 17
INStalagdo do SOFWATE .....c.eveveviriececceccccccc e 18
Transferéncia de fotos com 0 cabo USB ........covuriiiriniieneeeceeeee 19
IMPressa0 de fOT0S......cviriririiiieieeiee e 20
Compatibilidade da estacdo com a sUa CAMEra........ccccevevevereveeereeeieieeeia, 23

4 Aproveite ainda Mais @ SUA CAMETA .....ccovveeereerieininieieireresese e 24
Utilizacdo do crondmetro iNterNO0......cc.vevevevcieeeeeceee e 24
Utilizagao da seqUéncia rapida .........cccoveeeeerieeeinieeeesee s 25
Execucdo de uma apresentacdo de Slides.......covvvrieeeieeenisieseseein, 26
Como copiar fot0S € VIABOS ....evvieecererieeerie e 28
Alteracdo das configuracdes do flash..........cccvviviiviiiicic e 29
Modos para fotografar ... 30
Alteracdo das configuracdes das fotoS .......cceerieeeiieiesicee s 32
Personalizagdo da CAMENA ....cvevvceririeiieiescee e 37

www.kodak.com/go/support ii



Indice

Exibicdo de informacdes sobre fotos e VIdeos.......cccvvevevrveeeereieeeeeee 40
Pré-marcacdo de nomes de dlUm ........cocvviiienicieee e, 41
Como compartilnar fot0S........cccveviveveieiciecece e, 43
5 Solugao de problemas ... 49
Problemas COM @ CAMETA .....ovviivieiiiciciceecie e s 49
Problemas de computador/conectividade .........cocveerirerencnseseeseans 51
Problemas de qualidade da fOoto .......ccoerirererccee 52
Status da luz indicadora de cdmera pronta ..........ccccveveveverereieeeeeeeeea, 53
Problemas com a impressao direta (PictBridge) ........cceeveveviveveviveriiciercieian, 54
6 Como ObLEr QJUAA ...oeeeeecicee s 55
LINKS LS.t 55
Atendimento ao cliente por telefone.......ccvevierrrien e 56
7 APENAICE .o 58
Especificaces da CAMETa .......c.ccueveviiceeeieecce e 58
Capacidades de armazenamento ........cccoevevvieieirieniesieeee e 61
Recursos para eCoNOMIZAr @NEIGIa......cvrverrverrrruerrrerirererrrererererererererererenenns 62
InstrugBes de Sequranga IMPOMANTES ......c..veveeeererireeeeer e 62
Informacdes sobre @ Pilna ........ccceveveieecicieee e, 65
Atualizacdo do software e do firmware........c.cooovvevvieiieiieeeeeeee e 66
Cuidados adicionais & MANULENGAD ........vviverieeeeeiieereirise e 67
LT 41 - TS 67
Conformidade com as requlamentagies. ..........cocevvveerrerreereveresieeee e, 70

iv www.kodak.com/go/support



n Configuracao da camera

Fixacao da tira de pulso

Colocacao das pilhas
1 Abra a porta do compartimento de pilha.

2 Coloque a pilha e feche a porta do compartimento.

Litio CRV3 Ni-MH 2 AA de litio, Ni-MH,
(n&o-recarregavel) (recarregavel)  ou oxialcalina tipo AA ZR6

www. kodak.com/go/support 1



Configuracdo da camera

Para obter informacdes sobre como trocar as pilhas e aumentar sua duracao, consulte
a pagina 65.

Como ligar a camera

4 )
a Quando solicitado, pressione OK.
‘‘‘‘‘ S 8 @ A/v para alterar.
N ' 4/ ) para avangar/retroceder campos.
SO 0K para aceitar.
. J

2 www.kodak.com/go/support



Configuracdo da cdmera

Configuracao de idioma e data/hora
posteriormente

( 0 Pressione Menu. A

afv para destacar Menu Configurar 55
e pressione OK.

@ A/v para destacar Idioma @ ou Data/Hora %

e pressione OK.

Para configurar data/hora:

afw paraalterar.

4/)  para avancarfretroceder campos.

\_ OK para aceitar. )

Armazenamento de fotos em um cartao SD ou
MMC

A camera tem 16 MB de meméria interna. Vocé pode adquirir um cartdo SD ou MMC
para armazenar mais fotos e videos de forma pratica.

NOTA: Recomendamos cartdes Kodak SD e MMC. Ao usar o cartdo pela primeira vez, formate-0 na camera
antes de fotografar (consulte a pagina 39).

www. kodak.com/go/support 3



Configuracdo da camera

&\ ATENCAO:
0 cartdo so pode ser inserido de uma forma. Se for forcado, o
cartao podera ser danificado. Se o cartdo for inserido ou
removido quando a luz indicadora de cadmera pronta estiver
piscando, suas fotos, o cartao ou a cdmera poderao ser
danificados.

Consulte a pagina 61 para obter informagdes sobre capacidades de armazenamento.
Adquira cartdes SD ou MMC em um revendedor de produtos Kodak ou visite
www.kodak.com/go/c340accessories.

4 www.kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c340accessories

n Como fotografar e gravar

videos

Como fotografar

-
O —8

Ligue a camera.

Luz indicadora de
camera pronta

Enquadre o objeto no
visor ou na tela de cristal
liquido.

-

Pressione o botdo do
obturador até a metade
para ajustar o foco e a
exposicao.

Quando a luz indicadora de
cdmera pronta ficar verde,
pressione o botdo
completamente.

®

Como gravar um video

(O =

Ligue a camera.

Enquadre o objeto no
visor ou na tela de cristal
liquido.

-

~

Pressione o botéo do obturador
até o fim e solte-o.

Para interromper a gravagao,
pressione e solte o botdo do
obturador novamente.

www.kodak.com/go/support

>



Como fotografar e gravar videos

Revisao da ultima foto tirada ou do ultimo video gravado

Apds vocé tirar uma foto ou gravar um video, a tela de cristal liquido exibe uma
visualizagdo rdpida de cerca de cinco seqgundos.

Durante a exibicdo da foto ou do video juntamente com {f:
4 Delete (Excluir) )

OK para reproduzir/interromper um video.
(& /= para ajustar o volume.)

Se vocé ndo
pressionar nenhum
botdo, a foto ou o
video sera salvo.

Marque uma foto/video para envio por
e-mail ou como favorita, ou marque a foto
para impressao. )

-
Para exibir fotos e videos a qualquer momento, consulte a pagina 11.

Verificacdo do status da camera e da foto

Pressione o0 botdo liga/desliga da tela/Status €@ para ver as configuraces ativas da
camera e da foto.

a Pressione uma vez para ocultar
2 (@) P . ~
O- ) Botdo os icones das configuragtes
—— de status ativas da camera ou da foto.
i }ﬂ (i ]
] -@- Pressione novamente para
- H
i £ ocultar toda a tela.
©

6 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Utilizacdo das marcas de enquadramento do foco automatico
(fotos)

Quando se utiliza a tela de cristal liquido como visor, as marcas de enquadramento
indicam onde a camera esta focalizando. Para conseguir as melhores fotos, a camera
tenta focalizar os objetos no primeiro plano, mesmo que néo estejam centralizados na
cena.

1 Pressione o botdo do obturador parcialmente.

Quando as marcas de enquadramento ficarem verdes, o foco foi atingido.

Com o botdo do obturador pressionado parcialmente, vocé pode ter:

Marcas de enquadramento [*] Foco central

* Foco com centralizacdo
Ly ampla

Foco lateral
o
> Focos central e lateral
[y

Focos esquerdo e direito
fh ;

2 Se a camera ndo estiver focalizando o objeto desejado (ou se as marcas de
enquadramento desaparecerem), solte o botdo do obturador e recomponha a
cena.

3 Pressione o botdo do obturador completamente para tirar a foto.

NOTA: As marcas de enquadramento ndo aparecem nos modos Paisagem, Fogos de artificio ou Video.
Quando vocé estiver utilizando o recurso Area do foco (pdgina 35) e configurar Centralizada, as
marcas de enquadramento serdo fixadas na Centralizacdo ampla.

www. kodak.com/go/support 7



Como fotografar e gravar videos

Modos de captura

( Modo de flash \

Crondmetro interno/ Tamanho da foto
Seqtiéncia rapida ‘

Fotos/tempo restante

Marcador de data L4010 %A 5'0 wP1175 [0 Local de armazenamento
Nome do album Anversario+ Zoom: digital, telefoto,

grande-angular
Area do foco

Equilibrio do branco
150
Pilha fraca

Modo de camera

Compensacdo de exposicao

N J

Modos de captura — botao do obturador pressionado
parcialmente

é - )

Marcas de enquadramento

- J

8 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Utilizacdo do zoom dptico

Utilize o zoom 6ptico para aproximar o objeto até trés vezes mais. O zoom optico é
eficiente quando a lente esta a uma distancia minima de 60 cm do objeto oua 13 cm
no modo Close-up. E possivel mudar o zoom 6ptico antes da gravagdo do video, mas

nao durante.

Indicador de zoom

Alcance do
zoom dptico

AN

wor

-

Alcance do
zoom digital

J

1 Use o visor ou a tela de cristal liquido para
enquadrar o objeto.

2 Pressione Telefoto (T) para aumentar o zoom.
Pressione Grande-angular (W) para diminuir
0 zoom.

O indicador de zoom mostra o status do zoom.

3 Pressione o botdo do obturador parcialmente
para ajustar a exposicdo e o foco. Em sequida,
pressione o botdo completamente para tirar a
foto. (Ao gravar videos, pressione e solte o botdo do
obturador.)

Utilizacdo do zoom digital

Utilize o zoom digital em qualquer um dos modos estéticos para obter uma ampliagdo
adicional de 5X além do limite do zoom éptico. A combinacdo de configuracdes de
zoom varia de 3X a 15X,

1 Pressione o botdo de telefoto (T) até o limite do zoom 6ptico (3X). Solte o botdo e
pressione-o novamente.

O indicador de zoom mostra o status do zoom.

www. kodak.com/go/support 9



Como fotografar e gravar videos

2 Tire a foto.

NOTA: Nao é possivel usar o zoom digital para gravacao de videos. Pode ocorrer uma diminuicao na
qualidade da imagem quando se utiliza o zoom digital. O controle deslizante azul do indicador de
z00m para. Em sequida, fica vermelho quando a qualidade da foto atinge o limite aceitavel para
copias de 10 x 15 cm.

Utilizacdo do flash

Use o flash para fotografar a noite, em ambientes fechados ou em areas com muita
sombra ao ar livre.

Pressione o botdo i varias vezes para
percorrer as opgoes ae flash (consulte
a tabela de modos de Flash).

0 icone do flash ativo é exibido na tela de cristal liquido.

Para alterar as configuracdes do flash, consulte a pagina 29.

Distancia do flash ao objeto

Posicao do zoom Distancia do flash
Grande-angular 0,6 a 3,6 m pela ISO 140
Telefoto 0,6 22,1 m pela ISO 140

10 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Revisao de fotos e videos

Pressione o botdo Review (Rever) para ver as fotos e os videos e trabalhar com eles.

4 Review (Rever) R
(Pressione novamente para sair) Videos:
OK para reproduzir/interromper
A/v Ajustar o volume
4 Voltar ao inicio (durante a reprodugéo)
) Fotovideo seguinte (durante a reproducio)
V
(retroceder/avancar)
L @O )

Para economizar energia da pilha, use a estagdo para cdmera ou estacao impressora
opcional Kodak EasyShare ou um adaptador de CA de 3 V da Kodak. (Visite
www.kodak.com/go/c340accessories.)

NOTA: As fotos tiradas com a configuracdo de qualidade 4,4 MP (3:2) sdo exibidas na proporcao 4:3 com
uma faixa preta na parte superior da tela.

www.kodak.com/go/support 11


http://www.kodak.com/go/c340accessories

Como fotografar e gravar videos

0 que significam os icones de revisao

4 Marca de Imprimir/nimero de fotos Protegido \
Marca de Favorita
Marca de E-mail

Numero da foto

Local de armazenamento

[ A
e D01& 1245-@ de imagens

Modo de revisao

Setas de rolagem

& J

4 Duragdo do video Protegido )
Marca de Favorita. ———— 8 — MM Namero do video
Marca de E-mail B —— Local de armazenamento de

| imagens

Pressione OK
para reproduzir

ou Pausar ] I e Modo de revisdo

12 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Ampliacdo de uma foto durante a revisao

wit amplia entre 1X e 8X.
/) A/v exibe outras partes da foto.
0K volta a 1X.

v exibe varias miniaturas. N
A/v exibe a fileira de miniaturas anterior/seguinte.
</ } exibe a miniatura anterior/seguinte.
OK  exibe uma Unica foto.
J

www.kodak.com/go/support 13



Como fotografar e gravar videos

Corte de uma foto

Vocé pode selecionar e salvar uma érea da sua foto.
NOTA: A foto original é mantida. Fotos com resolucéo inferior a 2,1 MP ndo podem ser

A W N

7
8
9

cortadas.
Pressione o botdo Review (Rever).

Pressione 4/) para localizar a foto.

Pressione o botdo Menu.

Escolha Cortar.

Uma caixa de corte e uma mensagem instrutiva s&o exibidas sobre a foto.
Siga as instrucdes da tela.

Pressione A/v 4/) para mover ou Q @ para redimensionar a caixa de
corte.

A caixa de corte fica vermelha quando atinge o nivel maximo de zoom.
Pressione o botdo OK para cortar a foto.
Escolha Sim para salvar a foto cortada ou Néo para cancelar o corte.

NOTA: 0 corte pode ou ndo ser compativel com imagens capturadas em outras cdmeras digitais.

14 www.kodak.com/go/support



Como fotografar e gravar videos

Protecao de fotos e videos contra exclusao
4 N

@ Pressione Review (Rever).

@ 4/) para retroceder/avancar.

Nota: Para cancelar Proteger,
pressione OK novamente.

\_ J

A foto ou o video fica protegido e ndo pode ser excluido. O icone de protecdo g
aparecera com a foto ou o video protegido.

Pressione Menu.

Pressione A/V para destacar Proteger n
e pressione OK.

Pressione o botdo Menu para sair do menu.

&\ ATENCAO:
A formatacdo da memoria interna ou de um cartdao SD/MMC
exclui todas as fotos e videos (inclusive os protegidos). A
formatacdo da memdria interna também exclui enderecos de
e-mail, nomes de albuns e fotos favoritas. Para recupera-los,
consulte a Ajuda do software EasyShare.

www.kodak.com/go/support 15



Como fotografar e gravar videos

Exclusido de fotos e videos

-

Pressione Review (Rever). (Para sair,
pressione Review (Rever)
novamente.)

@ 4/ para retroceder/avancar.

@ Pressione Delete (Excluir).
@ Siga as instrucdes da tela.

\_ J
FOTO ou VIDEO — exclui a foto ou o video exibido.

SAIR — sai da tela Excluir.
TODAS — exclui todas as fotos e videos do local atual de armazenamento.

NOTA: Antes de excluir fotos e videos protegidos, remova a protecao.

16 www.kodak.com/go/support



B Transferéncia e impressao de

fotos

&\ ATENCAO:
Instale o software Kodak EasyShare antes de conectar a cdmera ou
a estacdo opcional ao computador. Caso contrario, o software
podera ser instalado incorretamente.

Requisitos minimos do sistema

Computadores com sistema

operacional Windows

Windows 98, 98SE, ME, 2000 SP1ou m
XP

Internet Explorer 5.01 ou posterior
Processador de 233 MHz ou superior

]
64 MB de RAM (128 MB de RAM para .
Windows XP) [ |

]

200 MB de espaco disponivel no disco
rigido

Unidade de CD-ROM [ |
Porta USB disponivel [ |

Monitor colorido de 800 x 600 pixels ™
(recomendado: 16 bits ou 24 bits)

Computadores Macintosh

Computadores Power Mac G3, G4,
G5, G4 Cube, iMac; PowerBook G3,
G4 ou iBook

Mac OS X versdo 10.2.3, 10.3
Safari 1.0 ou posterior
128 MB de RAM

200 MB de espaco disponivel no
disco rigido

Unidade de CD-ROM
Porta USB disponivel

Monitor colorido de
1024 x 768 pixels (recomendado:
milhares ou milhdes de cores)

NOTA: Para fazer o download do software EasyShare, visite www.kodak.com/go/c340downloads.

www.kodak.com/go/support

&® 17


http://www.kodak.com/go/c340downloads

Transferéncia e impressao de fotos

Instalacao do software
&) ATENCAO:

Instale o software Kodak EasyShare
antes de conectar a cdmera ou a
estacao opcional ao computador. Caso
contrario, o software podera ser
instalado incorretamente.

1 Feche todos os aplicativos em execucdo no computador (incluindo o software
antivirus).

Insira 0 CD do software Kodak EasyShare na unidade de CD-ROM.
3 Carregue o software:

Computador com sistema operacional Windows — Se a janela de instalacdo ndo
aparecer, selecione Executar no menu Iniciar e digite d:\setup.exe, sendo d a
letra da unidade de CD-ROM.

Mac 0S X - clique duas vezes no icone de CD na area de trabalho e, em seguida,
clique no icone de instalacdo.
4 Siga as instruces da tela para instalar o software.

Computador com sistema operacional Windows — selecione Tipica para instalar
automaticamente os aplicativos utilizados com mais freqliéncia. Selecione
Personalizada para escolher os aplicativos a serem instalados.

Mac 0S X - siga as instrucdes da tela.

NOTA: Reserve alguns minutos para registrar eletronicamente a camera e o software quando solicitado.
Isso permitira que vocé receba informagdes referentes as atualizacoes de software e registre alguns
dos produtos fornecidos com a camera. Vocé devera estar conectado ao seu provedor de servicos de
Internet para fazer o registro eletronicamente. Para registrar-se mais tarde, acesse
www.kodak.com/go/register.

18 www.kodak.com/go/support


www.kodak.com/go/register

Transferéncia e impressao de fotos

5 Se solicitado, reinicie o computador. Se vocé tiver desativado o software antivirus,
ative-o novamente. Consulte 0 manual do software antivirus para obter mais
detalhes.

Para obter informagGes sobre os aplicativos incluidos no CD do software Kodak
EasyShare, clique no botdo Ajuda do software Kodak EasyShare.

Transferéncia de fotos com o cabo USB
e ~N ! Desligue a cdmera.

2 Insira a extremidade do cabo USB que apresenta a

identificacdo 4 na porta com a identificacio USB do
computador. Para obter informacdes detalhadas,
consulte o guia do usuario do computador.

3 Insira a outra extremidade do cabo USB na porta
com a identificacdo USB na camera.

4 Lligue a camera.

- J O software Kodak EasyShare é iniciado no computador.
O software solicita sua intervencao durante todo o
processo de transferéncia.

NOTA: Visite www.kodak.com/go/howto para obter o tutorial on-line sobre como fazer a conexdo.

Também disponivel para transferéncia

Vocé também pode utilizar estes produtos Kodak para a transferéncia de fotos e
videos.

m Estacdo para camera Kodak EasyShare, estacdo impressora Kodak EasyShare
(consulte a pagina 23)

m Leitora de cartdes multiplos Kodak, leitora/gravador de cartdes multimidia/SD
Kodak

Adquira esses e outros acessorios em um revendedor de produtos Kodak ou visite
www.kodak.com/go/c340accessories.

www.kodak.com/go/support 19


http://www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/c340accessories

Transferéncia e impressao de fotos

Impressao de fotos

Impressao com a estacao impressora Kodak EasyShare

Encaixe a cdmera na estacao impressora Kodak EasyShare e imprima diretamente,
com ou sem o auxilio de um computador. Adquira esses e outros acessorios em um
revendedor de produtos Kodak ou visite www.kodak.com/go/c340accessories.

Impressao direta com uma impressora com compatibilidade
PictBridge

Sua camera possui tecnologia PictBridge; portanto, vocé pode imprimir diretamente
em impressoras com compatibilidade PictBridge. Vocé precisara de:

m Camera com pilhas totalmente M Impressora com compatibilidade
carregadas ou um adaptador opcional PictBridge

de CA de 3 V da Kodak m Cabo USB fornecido com a camera

Conexao entre a camera e uma impressora com compatibilidade
PictBridge

1 Desligue a cdmera e a impressora.

2 Opcional: Se vocé possui um adaptador de CA de 3 V da Kodak (acessério
opcional), conecte-o a camera e a tomada elétrica.

3 Conecte o cabo USB apropriado da camera a impressora. (Para obter informacdes
detalhadas, consulte o guia do usuario da impressora ou visite
www.kodak.com/go/c340accessories.)

20 www.kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c340accessories
http://www.kodak.com/go/c340accessories

Transferéncia e impressao de fotos

Impressao em uma impressora com compatibilidade PictBridge

1 Ligue a impressora. Ligue a camera.

O logotipo PictBridge é exibido, sequido da foto atual e do menu (se ndo for encontrada
nenhuma foto, sera exibida uma mensagem). Se a interface do menu for desligada,
pressione qualquer botdo para exibi-la novamente.

2 Pressione 4/w para escolher uma opcdo de impresséo e pressione o botdo OK.

Foto atual

Pressione 4/) para escolher uma foto. Escolha o ndmero de
copias.

Fotos marcadas

Se sua impressora permitir, imprima as fotos marcadas para
impresséo e escolha um tamanho.

Copia-indice

Imprime miniaturas de todas as copias. Sera necessario uma ou
mais folhas de papel. Se a impressora permitir, escolha um
tamanho de impresséo.

Todas as fotos

Imprime todas as fotos na memaria interna, em um cartao ou em
Favoritas. Escolha o nimero de cdpias.

Armazenamento
de imagens

Acessa a memoria interna, um cartdo ou Favoritas.

NOTA: Durante a impressao direta, as fotos ndo sdo transferidas ou salvas permanentemente no
computador ou na impressora. Para transferir fotos para o computador, consulte a pagina 17. No
modo Favoritas, € exibida a foto favorita atual.

Como desconectar a camera de uma impressora com compatibilidade

PictBridge

1 Desligue a cdmera e a impressora.
2 Desconecte o cabo USB da camera e da impressora.

www.kodak.com/go/support 21



Transferéncia e impressao de fotos

Solicitacdo de cdpias on-line

0 servico de impressao Kodak EasyShare (fornecido pela Ofoto — www.ofoto.com) é
um dos varios servicos de impressao on-line oferecidos pelo software Kodak
EasyShare. Vocé pode facilmente:

m Transferir fotos.

m Editar, aprimorar e adicionar molduras as fotos.

m Armazenar fotos e compartilhd-las com amigos e familiares.

m Solicitar copias de alta qualidade, cartdes com fotos, molduras e albuns — e tudo
isso pode ser entregue em sua casa.

Impressao de fotos com um computador

Para obter informagGes detalhadas sobre a impressao de fotos com um computador,

clique no botéo Ajuda do software Kodak EasyShare.

Impressao a partir de um cartdo SD ou MMC opcional

®m Quando o cartdo for inserido em uma impressora equipada com um slot SD/MMC,
as fotos marcadas serdo impressas automaticamente. Para obter informacdes
detalhadas, consulte o guia do usuario da impressora.

m Faca copias em uma estagdo digital Kodak Picture Maker com compatibilidade SD
ou MMC. Recomendamos que vocé telefone antes de ir ao local. Visite
www.kodak.com/go/picturemaker.

m Leve 0 cartdo a um laboratério fotografico local para obter cdpias com qualidade
profissional.

22 www.kodak.com/go/support


http://www.ofoto.com
http://www.kodak.com/go/picturemaker

Transferéncia e impressao de fotos

Compatibilidade da estacdo com a sua camera

Estacdo Kodak EasyShare |Configuracdo de encaixe

B estacdo impressora 4000  |N&o compativel
B estagdo para camera |l

B estagdo para camera LS420,
LS443

B estacdo impressora

B estacdo impressora Plus Acessorio de
u camera

|

personalizado
y Adaptador D-22
Estacao

Acessorio de
camera
personalizado
(fornecido com
a camera)

estacao impressora 6000
estacdo para camera 6000

M outras, incluindo estaces
para camera e estacoes
impressoras série 3

Estacéo

Adquira estacdes para cdmera, estacdes impressoras e outros acessorios em um
revendedor de produtos Kodak ou visite www.kodak.com/go/c340accessories.

www.kodak.com/go/support 23


http://www.kodak.com/go/c340accessories

n Aproveite ainda mais a sua
camera

Utilizacdo do cronémetro interno

4 @ Coloque a cdmera em um tripé ou sobre uma superficie )
estavel.

Em qualquer modo estatico, pressione Q‘)

Uma vez para um intervalo de 10 segundos (para vocé
ter tempo de entrar em cena)

Mais uma vez para um intervalo de 2 segundos (para
a liberacdo estavel do obturador automatico em um

[ ‘ tripé)

@ Componha a cena.

Pressione o botdo do obturador parcialmente e, em
seguida, pressione-o completamente.

A foto é tirada em 2 ou 10 segundos.

. J
Para cancelar o crondmetro interno antes de a foto ser tirada, pressione o botdo do
crondmetro interno.

O crondmetro interno é cancelado depois de vocé tirar a foto.

Utilizacdo do crondmetro interno para video
Use 0 mesmo procedimento acima, mas:

m Gire o seletor de modo para a posicdo de video .

m Pressione o botdo do obturador completamente.

NOTA: 0 video para quando vocé pressiona o botdo do obturador ou quando nao ha mais espaco de
armazenamento disponivel.

24 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Utilizacao da seqiiéncia rapida

Opcao Descricao Objetivo
=] (A camera tira até trés fotos (trés por segundo) Captura de um evento
a enquanto o botdo do obturador esta pressionado.  |esperado.
Seqiiéncia .
rapida As 3 primeiras Exemplo:

fotos sdo salvas.

Uma pessoa balancando
um taco de golfe.

1 Na maioria dos modos estéticos, é possivel pressionar o botdo Cronémetro
interno/Sequiéncia rapida repetidamente para escolher uma opcao.

2 Pressione o0 botdo do obturador parcialmente para definir o foco automatico e a
exposicao.

3 Pressione o botdo do obturador completamente, e mantenha-o
pressionado, para tirar as fotos.
A cdmera para de fotografar quando o botao do obturador é liberado, quando as fotos
540 tiradas ou quando ndo ha mais espaco de armazenamento.

NOTA: Durante a Visualizacdo rapida, vocé pode excluir todas as fotos da seqiiéncia rapida. Para excluir de
forma seletiva, utilize 0 modo de revisdo (consulte a pagina 16).

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua camera

Execucdo de uma apresentacao de slides

Utilize a apresentacdo de slides para exibir as fotos e os videos na tela de cristal
liquido. Para executar uma apresentacao de slides na TV ou em outro dispositivo
externo, consulte a pagina 27. Para economizar energia da pilha, utilize um
adaptador opcional de CA de 3 V da Kodak. (Visite
www.kodak.com/go/c340accessories.)

Como iniciar a apresentacao de slides

1 Pressione o botdo Review (Rever) e, em seguida, o botdo Menu.

2 Pressione 4/ para destacar Apresentacio de slides e pressione o botdo
OK.

3 Pressione a/w para destacar Iniciar apresentacao e pressione o botdo OK.
Cada foto ou video é exibido uma vez.
Para interromper a apresentacao de slides, pressione o botdo OK.

Alteracao do intervalo de exibicao da apresentacao de slides

0 intervalo padrao de exibicdo de cada foto é de cinco segundos. Vocé pode definir o
intervalo de exibicdo entre 3 e 60 segundos.

1 No menu Apresentacao de slides, pressione /< para destacar Intervalo e
pressione o botdo OK.

2 Selecione um intervalo de exibicao.

Para avancar os segundos rapidamente, mantenha pressionado a/« .
3 Pressione o0 botdo OK.

A configuracao do intervalo é mantida até que volte a ser alterada.

26 www.kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c340accessories

Aproveite ainda mais a sua cdmera

Execucao de um ciclo continuo de apresentacao de slides

Quando vocé ativa a opgao Ciclo, a apresentagao de slides é repetida continuamente.

1 No menu Apresentacdo de slides, pressione 4/« para destacar Ciclo e pressione
o botdo OK.

2 Pressione /w para destacar Ligado e pressione o botdo OK.

A apresentacao de slides serd repetida continuamente até vocé pressionar o botao OK
ou a pilha se esgotar. O recurso Ciclo é mantido até que seja alterado.

Exibicao de fotos e videos na TV

Vocé pode exibir fotos e videos na televisdo, no monitor do computador ou em
qualquer dispositivo equipado com uma entrada para video. A qualidade da imagem
na tela da televisdo podera nao ser tdo boa quanto em um monitor de computador ou
em uma foto impressa.

NOTA: Verifique se a configuragdo de saida de video (NTSC ou PAL) esta correta (consulte a pagina 38). Se
vocé conectar ou desconectar o cabo enquanto a apresentacao de slides estiver em andamento, a
apresentacdo sera interrompida.

1 Conecte um cabo de audio/video da porta de saida de A/V ou USB na camera a
porta de entrada de video (amarela) e a porta de entrada de 4udio (branca) na TV.
Para obter informagdes detalhadas, consulte o guia do usuario do aparelho de TV.

2 Veja as fotos e os videos na TV.

www.kodak.com/go/support 27



Aproveite ainda mais a sua camera

Como copiar fotos e videos

Vocé pode copiar fotos e videos de um cartdo para a meméria interna ou vice-versa.
Antes de copiar os arquivos, verifique se:
m Ha um cartdo inserido na camera.

m O local de armazenamento das fotos na cdmera esta configurado como o local do
qual vocé esta copiando. Consulte Armazenamento de imagens (pagina 40).

Copiar fotos ou videos:
1 Pressione o botdo Review (Rever) e, em sequida, o botdo Menu.

2 Pressione 4/ para destacar Copiar P> e pressione o botdo OK.

3 Pressione +/+ para destacar uma opcio:
FOTO ou VIDEO — copia a foto ou o video atual.
SAIR — retorna ao menu Rever.

TODAS — copia todas as fotos e videos do local de armazenamento selecionado
para outro local.

4 Pressione o botdo OK.

NOTA: As fotos e os videos sdo copiados, e ndo movidos. Para remover fotos e videos do local original apds
a cOpia, exclua-os (consulte a pagina 16).

As marcacdes que vocé aplicou para impressao, envio por e-mail e favoritas ndo sdo copiadas. As
configuracdes de protecdo ndo sdo copiadas. Para proteger uma foto ou um video, consulte a
pagina 15.

28 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Alteracao das configuracdes do flash

Pressione o botdo do flash varias vezes para

percorrer os modos de flash (consulte a
tabela de modos de Flash).

0 icone do flash ativo é exibido na tela de
cristal liquido.

Botdo do flash 4

J

NOTA: As configuracdes do flash sao predefinidas para cada modo de fotografia. Algumas configuracdes
de flash ndo estdo disponiveis em todos os modos de captura ou de cena. Quando se altera para
Automatico ou Redutor de olhos vermelhos em alguns desses modos, a configuracdo do flash é
mantida até que vocé a altere novamente.

Modos de flash

O flash dispara

5 A Automatico

Quando necessario devido as condi¢bes de iluminagao.

5 Enchimento

Sempre que uma foto for tirada, independentemente das
condicdes de iluminagdo. Use-o quando o objeto estiver na
sombra ou contra a luz (quando o sol estiver atras do objeto). Se
houver pouca iluminacdo, mantenha a cdmera estavel ou use um
tripé.

© Redutor de
olhos

vermelhos

Uma vez, para que os olhos se acostumem com o flash, e dispara
novamente para tirar a foto. Se as condicdes de iluminacdo
exigirem o uso do flash, mas nao a reducdo do efeito de olhos
vermelhos, o flash ira disparar apenas uma vez.

@ Desligado

Nunca.

www.kodak.com/go/support 29



Aproveite ainda mais a sua camera

Modos para fotografar

4 N
Escolha o modo mais adequado as
condicBes em que vocé vai fotografar.
- )
Use o modo Para

(o | Automatico
AUTO

Para fotos em geral - oferece um equilibrio excelente entre
qualidade de imagem e facilidade de uso.

SCN Cena

Para simplesmente enquadrar e fotografar ao tirar fotos em uma
das 8 condicGes especiais (consulte Modos de cena, pagina 31).

§) Retrato

Retratos que ocupem todo o espaco disponivel para a foto. Use
Telefoto para deixar o fundo ainda mais difuso.

° Esporte

N

Objetos em movimento. Alta velocidade do obturador. As
pré-configuracdes da camera sdo: /2.8 — /3.7, foco multizona,
1SO 80 —1SO 160.

AA Paisagem

Objetos distantes. O flash s6 disparara se estiver ligado. No modo
Paisagem, as marcas de enquadramento do foco automéatico
(pagina 7) ndo estao disponiveis.

a Close-up

Aproxima o objeto entre 13 cm e 70 cm de distancia da lente em
grande-angular ou entre 22 cm e 70 cm em telefoto. Se possivel,
use a luz ambiente em vez do flash. Utilize a tela de cristal liquido
para enquadrar o objeto.

@@ Video Captura de video com som (consulte a pagina 5).
e
30 www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Modos de cena

1 Gire o seletor de modo para Cena SCN.

2 Pressione 4/) para exibir as descricdes do modo Cena.
NOTA: Se a descricdo do modo Cena for desativada, pressione o botdo OK.

3 Pressione o botdo OK para escolher um modo de cena.

Use o0 modo de Para Pré-configuracdes da camera
cena SCN
(o) |Criancas |Fotos de acdo de 1/2.7 — /4.6, foco multizona,
X criancas sob luz 150 80 — IS0 160
intensa.
Festa Pessoas em ambientes |f/2.7 —f/4.6, foco multizona, flash redutor de
fechados. Reduz o olhos vermelhos, ISO 140
efeito de olhos
vermelhos.
e Retrato  |Reduz o efeito de olhos |f/2.7 — /4.6, foco multizona, flash redutor de
)
& |noturno  |vermelhos em cenas  |olhos vermelhos, ISO 140
noturnas ou com pouca
iluminacdo. Coloque a
camera em uma
superficie plana e
estavel ou use um tripé.
e Praia Cenas claras na praia. |f/2.7 —f/4.6, compensacéo de exposicdo +1,
"“7§ foco multizona, equilibrio do branco em luz
do dia, I1SO 80
ﬁﬁ Neve Cenas claras na neve. |f/2.7—1/4.6, compensacao de exposicdo +1,
foco multizona, I1SO 80
*r{ Fogos de |O flash ndo dispara.  |/4.0 — F/8.0, exposicdo de 2 segundos, foco
* artificio  |Coloque a camera em |infinito, foco multizona, equilibrio do branco

uma superficie plana e

estavel ou use um tripé.

em luz do dia, 1SO 80

www.kodak.com/go/support

B 3



Aproveite ainda mais a sua camera

Use o modo de
cena SCN

Para

Pré-configuracoes da camera

. Auto-
Retrato

Close-up de vocé
mesmo. Garante o foco
correto e reduz o efeito
de olhos vermelhos.

1/2.8, foco macro, foco multizona, flash
redutor de olhos vermelhos, 1SO 80

Y& |Luzde
aa |fundo

Objetos que estdo na
sombra ou com
iluminacdo de fundo
(quando a luz est4
atras do objeto).

112.7 — /4.6, foco multizona, flash de
enchimento, 1SO 80

NOTA: A velocidade ISO é alterada conforme o flash esteja ligado ou desligado.

Alteracao das configuracdes das fotos

Vocé pode alterar as configuragbes para obter os melhores resultados com sua

camera:

1 Pressione o botao Menu. (Nem todas as configuragdes estdo disponiveis em todos

0s modos.)

2 Pressione a/w para destacar a configuracdo a ser alterada e pressione o botdo

oK.

3 Escolha uma opgdo e pressione o botdo OK.

32 @B

www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

4 Pressione o botdo Menu para sair.

Configuracao

fcone

Opcoes

Compensacao de
exposicao

(modo estatico)

Defina a quantidade de luz
que entra na camera.

Essa configuragao permanecera
até que vocé altere o seletor de
modo.

Se as fotos estiverem muito claras, diminua o valor.

Se as fotos estiverem muito escuras, aumente o valor.

NOTA: Quando a tela da cdmera estiver ativada em
qualquer um dos modos estaticos, pressione 4/
para ajustar a compensagao da exposicao.

A compensacao da exposi¢ao voltara a ser zero se a
opgao Exposicdo longa for definida.

N&o disponivel no modo Video.

Tamanho da foto
Defina uma resolucao de foto.

Essa configuracao permanecera
até vocé altera-la.

5,0 MP (padrao) — para copias de até

50 x 75 cm; as fotos tém melhor resolugéo e os
tamanhos de arquivo sdo maiores.

4,4 MP (3:2) — ideal para cdpias de 10 x 15 cm
sem cortes. Também para cdpias de até 50 x 75 cm.
3,1 MP — para copias de até 50 x 75 cm; as fotos
apresentam resolucao média e tamanho de arquivo
menor.

2,1 MP — para cdpias de até 28 x 36 cm; as fotos
tém resolucdo média e 0s tamanhos de arquivo sdo
menores.

1,1 MP — para impressao de copias de 10 x 15 cm,
envio por e-mail, Internet, exibicdo na tela ou
economia de espago.

Tamanho do video

Defina uma resolucdo de
video.

Essa configuracao permanecera
até vocé altera-la.

640 x 480 — resolugdo mais alta e tamanho de
arquivo maior. O video é reproduzido em uma janela
de 640 x 480 pixels (VGA).

320 x 240 — resolucdo mais baixa e tamanho de
arquivo menor. O video é reproduzido em uma janela
de 320 x 240 pixels (QVGA).

www.kodak.com/go/support

@B 3



Aproveite ainda mais a sua camera

iluminacdo.

Essa configuracao permanecera
até que vocé altere o seletor de
modo.

Configuracao icone |Opcdes
Equilibrio do branco Oy |Automatico (padrao) — corrigeautomaticamente
Defina a condicdo de :,,‘ o equilibrio do branco. Ideal para fotos em geral.

Luz do dia — para fotos com iluminacdo natural.
Tungsténio — corrige o tom alaranjado das
lampadas domésticas. Ideal para fotografar sem flash
em ambientes fechados iluminados por ldmpadas de
tungsténio ou haldgenas.

Fluorescente — corrige o tom esverdeado da luz
fluorescente. Ideal para fotografar sem flash em
ambientes fechados iluminados por lampadas
fluorescentes.

Nao disponivel no modo Video.

Velocidade ISO

Controle a sensibilidade da
camera a luz.

Essa configuracao permanecera
até que vocé altere o seletor de
modo.

ISO

Escolha uma configuracéo 1SO mais baixa em cenas
bem iluminadas e uma mais alta em cenas com pouca
luminosidade. Escolha Automatico (padrao), 80, 100,
200, 400.

NOTA: A configuragdo 15O volta para 0 modo Automatico
quando a camera é configurada para o modo
Esporte, Retrato ou Cena ou durante a Exposico
longa.

N&o disponivel no modo Video.

34 @B

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracao

icone

Opcoes

Area do foco

Selecione uma area grande
ou concentrada de foco.

Essa configuracao permanecera
até que vocé altere o seletor de
modo.

L]

Multizona (padrao) — avalia duas zonas para que

o foco da foto seja distribuido por igual. Ideal para

fotos em geral.

Centralizada — avalia a pequena area centralizada

no visor. Ideal para quando se precisa do foco exato

de uma érea especifica.

NOTA: Para a obtencdo das melhores fotos, a camera é
configurada como Multizona quando esta no modo
Paisagem.

Nao disponivel no modo Video.

Modo de cores
Defina os tons.

Essa configuracdo permanecera
até que se altere o seletor de
modo ou desligue a cdmera.

Em cores (padrao)

Preto/branco

Sépia — para fotos com aparéncia antiga, em tons

acastanhados.

NOTA: O software EasyShare também permite transformar
uma foto colorida em preto-e-branco ou sépia.

N&o disponivel no modo Video.

Exposicao longa

Defina por quanto tempo o
obturador ficara aberto.

Essa configuracdo permanecera
até que vocé altere o seletor de
modo.

LT

Até 4 segundos.

NOTA: Quando a Exposicdo longa é definida, a
Compensagdo da exposicao é configurada como
zero e a opgdo IS0 passa para 0 modo Automatico.

www.kodak.com/go/support

&® 35



Aproveite ainda mais a sua camera

Configuracao

icone

Opcoes

Armazenamento de
imagens

Defina um local de
armazenamento para fotos e
videos.

Essa configuracao permanecera
até vocé altera-la.

a-

Automatico (padrao) — a camera utiliza o cartdo
de memoria, se instalado. Caso contrério, utiliza a
memaria interna.

Memoria interna — a cdmera sempre utiliza a
memoria interna, mesmo que haja um cartdo
instalado.

Definir album
(estatico)

Essa configuracdo permanecera
até vocé altera-la. Vocé pode
usar diiferentes opgoes em
Definir album.

Escolha os nomes dos albuns.

Ligado ou desligado.

Selecione nomes de albuns antes de tirar fotos ou
gravar videos. Assim, todas as fotos e videos feitos
serdo marcados com esses nomes de albuns.
Consulte a pagina 41.

Menu Configurar
Defina outras configuragdes.

Consulte Personalizacdo da camera.

36 @

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Personalizacdao da camera

Use 0 menu Configurar para personalizar as configuracdes da camera.

1 Em qualquer modo, pressione o botdo Menu.

2 Pressione a/+ para destacar Configurar E: e pressione o botdo OK.

3 Pressione a/w para destacar a configuracdo a ser alterada e pressione o botdo

oK.

4 Escolha uma opcdo e pressione o botdo OK.

5 Pressione 0 botao Menu para sair.

Configuracao

icone

Opc¢oes

Voltar ao menu anterior.

9

Visualizacdo ao vivo

Ativa e desativa o padrao da Visualizagdo ao
vivo. Para obter mais informacdes, consulte
a pagina 6.

Ligada
Desligada (padrao)

Disponivel somente em Automético e

Paisagem.

Temas sonoros

Escolha um som para as sequintes funcdes
da camera: ligar a camera, pressionar
obturador, cronémetro interno,
erros/mensagens.

Nenhum som com captura de video.

S6 obturador, Padrao, Classica,

Jazz, Ficcao cientifica.

Volume do som
Altere o volume ou desligue o som.

Desligado, Baixo, Médio, Alto.

Desligamento automatico
Selecione para colocar no modo de espera.

3 minutos (padrao)
1, 3, 5 ou 10 minutos

www.kodak.com/go/support

&® 37



Aproveite ainda mais a sua camera

Configuracao

icone

Opcoes

Data e hora

Consulte a pagina 2.

Saida de video

Defina uma configuracdo regional para
conectar a camera a TV ou a outro
dispositivo externo.

mk| &

NTSC (padrao) — usado na
América do Norte e no Japao; formato
mais comum.

PAL — padrao utilizado na Europa e
na China.

Sensor de orientacdo

Posiciona as fotos para serem exibidas
com o lado correto para cima.

NOTA: As imagens sdo giradas no modo
Rever, mas ndo em Visualizacdo
rapida. Use o software
Kodak EasyShare para girar a
imagem automaticamente em
dispositivos de visualizagdo.

Fa)

Ligado (padrao)
Desligado

Marcador de data
Insere a data nas fotos.

Escolha uma opcao de data ou
desative o recurso. O padréo é
Desligado.

Exibicao da data do video

Exibe a data e a hora no inicio da reproducao
do video.

Ligado (padrdo) — escolha entre
trés formatos de data.

Desligado

Idioma
Defina um idioma.

B EK ~

Consulte a pagina 3.

3B @B

www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracao icone |Opcdes

Formatar '1.‘"- Cartdao de memaria — exclui tudo
Y |0 que esta no cartdo; formata o cartdo.
A ATENCAO: Cancelar — sai sem fazer alteracao.
A formatacéo exclui todas Meméria interna — exclui tudo da
as fotos e videos, memoria interna, inclusive enderecos

inclusive os arquivos de e-mail, nomes de albuns e fotos
protegidos. Se o cartio favoritas; formata a meméria interna.

for removido durante a
formatacao, podera ser
danificado.

Sobre Modelo da camera e versdo de
Exibe informacdes sobre a cdmera. 0 firmware.

www.kodak.com/go/support 39



Aproveite ainda mais a sua camera

Exibicao de informacdes sobre fotos e videos

No modo de revisdo, pressione o botdo Menu para acessar configuracdes opcionais
de revisdo.

R )

Pressione
Review (Rever).

Pressione o botdo
de status (i }

Para sair do modo Rever,
pressione o botdo Review

(Rever).
N J
Alteracao de outras configuracoes

; Album (pagina 41) >> Copiar (pagina 28)

E Cortar (pagina 13) n Proteger (pagina 15)
Apresentacdo de slides Armazenamento de imagens

(pégina 26) EI (pagina 40)

@ Varias fotos (pagina 13) = Menu Configurar (pagina 36)

40 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Pré-marcacdo de nomes de album

Use o recurso Definir album (Estatico ou Video) para selecionar nomes de albuns
antes de fotografar ou gravar videos. Assim, todas as fotos e videos feitos serdo
marcados com esses nomes de albuns.

Primeiro — no computador

Use o software Kodak EasyShare fornecido com a cdmera para criar nomes de albuns
no computador. Depois copie até 32 nomes de 4lbuns para a lista de nomes na
camera na préxima vez que vocé a conectar ao computador. Consulte a Ajuda do
software Kodak EasyShare para obter informacées detalhadas.

Segundo — na camera

1 Em qualquer modo, pressione o botdo Menu.

2 Pressione /w para destacar Definir album g e pressione o botdo OK.

3 Pressione /+ para destacar o nome de um &lbum e pressione o botdo OK.
Repita o procedimento para marcar fotos ou videos para gravacdo nos albuns.
Os albuns selecionados sao identificados por uma marca de selecéo.

4 Para remover uma selecdo, destaque um nome de album e pressione o botdo OK.
Para remover todas as sele¢des de albuns, selecione Apagar todas.

5 Destaque Sair e pressione o botdo OK.

Suas selecbes serdo salvas. Se vocé ligar a tela de cristal liquido, a sua selecdo de album
sera exibida na tela. Um sinal de mais (+) apds o nome do album indica que ha mais de
um album selecionado.

6 Pressione o botdo Menu para sair do menu.

Terceiro — transfira para o computador

Quando vocé transferir as fotos ou os videos marcados para o computador, o software
Kodak EasyShare se abrira e classificara as fotos e os videos no album apropriado.
Consulte a Ajuda do software Kodak EasyShare para obter informagdes detalhadas.

www.kodak.com/go/support 41



Aproveite ainda mais a sua camera

Marcacao de fotos e videos para albuns

Use o recurso de album no modo de revisdo para marcar, com nomes de albuns, as
fotos e os videos na camera.

Primeiro — no computador

Use o software Kodak EasyShare fornecido com a cdmera para criar nomes de albuns
no seu computador e depois copiar até 32 nomes para a memdria interna da camera.
Consulte a Ajuda do software Kodak EasyShare para obter informacées detalhadas.

Segundo — na camera
1 Pressione o botdo Review (Rever) e localize a foto ou o video.
Pressione o botdo Menu.

2
3 Pressione «/w para destacar Album JJ] e pressione o botdo OK.
4 Pressione a/w para destacar a pasta de um album e pressione o botao OK.

Para adicionar outras fotos ao mesmo album, pressione 4/) para percorrer as
fotos. Quando chegar a foto desejada, pressione o botdo OK.

Para adicionar as fotos a mais de um album, repita a etapa 4 para cada album.

0O nome do album aparece com a foto. Um sinal de mais (+) apds o nome do album
indlica que a foto foi adicionada a mais de um album.

Para remover uma selecdo, destague um nome de album e pressione o botdo OK.
Para remover todas as selecdes de albuns, selecione Apagar todas.

Terceiro — transfira para o computador

Quando vocé transferir as fotos ou os videos marcados para o computador, o software
Kodak EasyShare se abrira e classificara as fotos e os videos no album apropriado.
Consulte a Ajuda do software Kodak EasyShare para obter informag6es detalhadas.

4?2 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Como compartilhar fotos

Pressione o botdo Share
(Compoartilhar) para "marcar"
fotos e videos.

Botdo Share
(Compoartilhar)

Depois de transferidos para o computador, vocé podera compartilha-los, usando:
m Imprimir (pagina 43).

m E-mail (pagina 44).

m Favoritas (pagina 45).

Quando posso marcar minhas fotos e videos?

Pressione o botdo Share (Compartilhar) para marcar fotos e videos:

m A qualquer momento (a foto ou o video mais recente é exibido).

m Logo depois que vocé fotografar ou gravar um video durante a Visualizacdo rapida
(consulte a pagina 6).

m Apds pressionar o botdo Review (Rever) (consulte a pagina 11).

Marcacao de fotos para impressao
1 Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/) para localizar uma foto.
2 Pressione &/ para destacar Imprimir [ e pressione o botdo OK.

3 Pressione a/w para selecionar o niimero de cdpias (de 0 a 99). O ndmero zero
remove a marcacao da foto.

O icone Imprimir [}, aparece na drea de status. A quantidade padrao é um.

www.kodak.com/go/support 43



Aproveite ainda mais a sua camera

4 Opcional: Vocé pode aplicar outra quantidade de copias a outras fotos. Pressione
4/» para localizar uma foto. Mantenha a quantidade de c6pias como esta ou
pressione a/w para alterd-la. Repita esta etapa até que seja aplicada as fotos a
quantidade de cépias desejada.

5 Pressione o botdo OK. Em sequida, pressione o botdo Share (Compartilhar) para
sair do menu.

NOTA: Para marcar todas as fotos no local de armazenamento, destaque Imprimir todas, pressione o boto
OK e indique 0 nimero de cOpias. Para remover a marcacdo de impressdo de todas as fotos no local
de armazenamento, destaque Cancelar impressdo e pressione o hotdo OK. As opgdes Imprimir
todas e Cancelar impressdo ndo estao disponiveis na Visualizacao rapida.

Impressao de fotos marcadas

Quando as fotos marcadas sdo transferidas para o computador, a tela de impresséo
do software Kodak EasyShare se abre. Para obter informacées detalhadas sobre a
impressao, clique no botdo Ajuda do software Kodak EasyShare.

Para obter mais informaces sobre como imprimir a partir do computador, da estacdo

impressora, da impressora com compatibilidade PictBridge ou do cartdo, consulte a

pagina 20.

NOTA: Para obter as melhores c6pias de 10 x 15 cm, ajuste a cdmera com a qualidade de impressao de
4,4 MP (3:2). Consulte a pagina 33.

Marcacao de fotos e videos para envio por e-mail

Primeiro — no computador

Utilize o software Kodak EasyShare para criar um catdlogo de enderecos eletronicos
no computador. Vocé poderé entdo copiar até 32 enderecos de e-mail para a memoria
interna da camera. Para obter informagGes detalhadas, clique no botdo Ajuda do
software Kodak EasyShare.

44 www.kodak.com/go/support



Aproveite ainda mais a sua cdmera

Segundo — marque fotos e videos na camera

1 Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/p para localizar uma foto ou
um video.

2 Pressione & /+ para destacar E-mail == e pressione o botao OK.
O icone de e-mail =7 aparece na area de status.
3 Pressione &/ para destacar um endereco de e-mail e pressione o botdo OK.

Para marcar outras fotos e videos com 0 mesmo endereco, pressione 4/) para
percorré-los. Quando chegar a foto ou ao video desejado, pressione OK.

Para enviar fotos e videos para mais de um endereco, repita a etapa 2 para cada
endereco.

Os enderecos selecionados sdo marcados.

4 Para remover a selecdo, destague um endereco marcado e pressione o botdo OK.
Para remover todas as selecdes de e-mail, selecione Apagar todas.

5 Pressione a /< para destacar Sair e pressione o botdo OK.

6 Pressione o botdo Share (Compartilhar) para sair do menu.

Terceiro — transfira e envie por e-mail

Quando as fotos e os videos marcados forem transferidos para o computador, a tela
de e-mail se abrird e permitird o envio para os enderecos especificados. Para obter
informacdes detalhadas, clique no botdo Ajuda do software Kodak EasyShare.

Marcacao de fotos como favoritas

Vocé pode manter suas fotos favoritas na secao Favoritas f| da memoria interna da
camera e depois compartilha-las com seus amigos e familiares.

NOTA: As fotos transferidas da cdmera para o computador, incluindo as favoritas, sdo armazenadas no
computador no tamanho méximo. As fotos favoritas — cpias pequenas de seus originais — sdo
transferidas de volta para sua camera para que vocé possa compartilhd-las.

www.kodak.com/go/support 45



Aproveite ainda mais a sua camera

Compartilhe facilmente suas fotos favoritas seguindo estas quatro etapas:

1. Fotografe

=Y

Pressione o botdo Share (Compartilhar). Pressione 4/) para
localizar uma foto.

2 Pressione 4/w para destacar Favorita Q@ e pressione o botao
OK.
0 icone Favorita @ aparece na drea de status. Para remover a
marcacao, pressione o botdo OK novamente.

Pressione o botdo Share (Compartilhar) para sair do menu.

3. Transferir fotos
para o
computador

-

Para usufruir de toda a funcionalidade, instale e use o software
EasyShare fornecido com a cdmera. (Consulte pagina 18.)

2 Conecte a cdmera ao computador usando o cabo USB (consulte a
pagina 19) ou uma estagdo EasyShare.

Na primeira transferéncia de fotos, o software o ajudard a fazer as
escolhas mais acertadas com relacao as suas fotos favoritas. Depois
disso, as fotos sero transferidas para o computador. As fotos Favoritas
(verséo menor das fotos originais) sdo carregadas na secao Favoritas da
memoria interna da camera.

na camera

4.Vejaasfavoritas |1

Gire o seletor de modo para Favoritas gl

2 Pressione 4/) para ver todas as favoritas.

Para sair do modo Favoritas, gire o seletor de modo para qualquer
outra posicao.

software EasyShare para personalizar o tamanho da secdo Favoritas || da sua camera. Os videos
marcados como favoritos permanecem na pasta Favoritas do software EasyShare. Para obter mais
informacoes, clique no botdo Ajuda do software Kodak EasyShare.

%6 @B

www.kodak.com/go/support




Aproveite ainda mais a sua cdmera

Configuracées opcionais
No modo Favoritas, pressione o botdo Menu para acessar as configuracdes opcionais.
Apresentacdo de slides Informagdes sobre fotos (pagina 40)
rr_ﬁ (pdgina 26)
A Varias fotos (pagina 13) EI Remover todas as favoritas (pagina 47)
= Menu Configurar (pagina 36)

NOTA: As fotos tiradas com a configuracio de qualidade 4,4 MP (3:2) sdo exibidas na proporcao 3:2 com

uma faixa preta na parte superior da tela. (Consulte Tamanho da foto, pagina 33.)

Remocao de todas as favoritas da camera

1
2

3

4

Gire o seletor de modo para Favoritas EI :
Pressione o botdo Menu.

Destaque | e pressione o botdo OK.

Todas as fotos armazenadas na secao Favoritas da memoria interna serdo removidas. As
Favoritas serdo recuperadas na préxima vez que vocé transferir fotos para o
computador.

Pressione o botdo Menu para sair do menu.

Como evitar que as favoritas sejam transferidas para a cdmera

1

2
3
4

Abra o software Kodak EasyShare. Clique na guia Minha colecdo.
V4 para a exibicdo Albuns.

Clique no &lbum Favoritas da camera da sua camera.

Clique em Remover album.

Na préxima transferéncia de fotos da cdmera para o computador, use o assistente
Favoritas da cdmera no software Kodak EasyShare para recriar seu album de favoritas da
camera ou para desativar o recurso Favoritas da camera.

www.kodak.com/go/support 47



Aproveite ainda mais a sua camera

Impressao das favoritas e envio por e-mail

1 Gire o seletor de modo para Favoritas Bl Pressione 4/» para localizar uma
foto.

2 Pressione o botdo Share (Compartilhar).

3 Destaque Imprimir [} ou E-mail == e pressione o botdo OK.

NOTA: As fotos favoritas tiradas com esta camera (e ndo importadas de outra fonte) s3o boas para
impressdo de copias de 10 x 15 cm.

48 www.kodak.com/go/support



B Solucao de problemas

Problemas com a camera

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

A camera ndo liga.

A camera ndo se desliga e a
lente ndo se retrai.

Os botdes e controles da
camera nao funcionam.

Remova a pilha e verifique se é do tipo correto; depois
reinsira a pilha ou substitua-a.

Coloque uma pilha nova ou recarregada.

B Conecte a cdmera a um adaptador de CA de 3 V da Kodak

(vendido separadamente) e tente novamente. Consulte a
pagina 65 para obter mais informacdes.

A lente ndo se estende | Verifique se a pilha na camera esté carregada.
quando acamera e ligadaou |m Desligue a camera e ligue-a novamente. (A lente ndo se
ndo se retrai. estende no modo Favoritas.)

B Se o problema persistir, procure ajuda (pégina 55).
No modo Rever, a tela fica |m Transfira a foto para o computador.
aZ.U|.0U preta em vez de B Transfira todas as fotos para o computador (pagina 19).
exibir uma foto. ' i .

W Tire outra foto. Se o problema persistir, experimente usar a

memoria interna e/ou outro cartdo de memoria.

0 numero de fotos restantes
nao diminui depois que vocé
tira uma foto.

Continue a fotografar. A cdmera esta funcionando
normalmente.

A camera calcula o ndmero de fotos restantes depois que cada
foto é tirada, com base no tamanho da foto e no seu contetdo.

0 flash n&o dispara.

Verifique a configuracdo do flash e faca as alteracdes
necessarias (pagina 29).

NOTA: O flash ndo dispara em alguns modos.

www.kodak.com/go/support

B 49




Solucdo de problemas

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

O local de armazenamento
esta total ou parcialmente
cheio.

Transfira as fotos para o computador (pagina 19).

Apague as fotos do cartdo ou insira um cartdo novo
(pagina 16).

Mude o local de armazenamento de imagens para a
memoria interna (pagina 40).

A pilha dura pouco tempo.

Verifique se o tipo de pilha correto estd instalado

(pagina 1).

Limpe os contatos com um pano limpo e seco (pagina 65)
antes de colocar a pilha na camera.

Insira uma pilha nova ou recarregada (pagina 1).

Vocé ndo consegue tirar uma
foto.

Desligue a camera e ligue-a novamente. Certifique-se de
que a camera ndo esteja no modo Favoritas.

Pressione o botdo do obturador completamente (pégina 5).
Insira uma pilha nova ou recarregada (pagina 1).

Aguarde até que a luz indicadora de camera pronta fique
verde antes de tirar outra foto.

A memoria esta cheia. Transfira as fotos para o computador
(pagina 19), exclua as fotos da cdmera (pagina 16), mude o
local de armazenamento ou insira outro cartdo.

Uma mensagem de erro é
exibida na tela de cristal
liquido.

Desligue a camera.
Retire o cartdo de memoria da camera.

Remova a pilha e limpe os contatos com um pano limpo e
seco (pagina 65).

Insira uma pilha nova ou recarregada (pagina 1).
Ligue a camera.

Se nada disso funcionar, entre em contato com o
atendimento ao cliente (pagina 56).

O cartdo de meméria ndo é
reconhecido ou a cdmera
congela com o cartdo.

0 cartdo pode estar danificado. Formate o cartdo na camera
(péagina 39).

Use outro cartdo de memoria.

50 @)

www.kodak.com/go/support




Solugdo de problemas

Problemas de computador/conectividade

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

O computador ndo se
comunica com a cdmera.

Coloque uma pilha carregada (péagina 1).
Ligue a camera.

Verifique se o cabo USB apropriado estd bem conectado as
portas da camera e do computador (pagina 19). Se estiver

usando uma estacdo EasyShare, verifique todas as conexdes
dos cabos. Verifique se a cdmera esta encaixada na estagéo.

Verifique se o software EasyShare esta instalado
(péagina 18).

As fotos ndo sdo transferidas
para o computador.

Clique no botdo Ajuda do software EasyShare.

A apresentacdo de slides ndo
funciona em um dispositivo
de video externo.

Ajuste a configuracdo de saida do video na cdmera (NTSC
ou PAL, pagina 38).

Verifique se as configuracdes do dispositivo externo estdo
corretas (consulte o guia do usuario do dispositivo).

www.kodak.com/go/support 51



Solucdo de problemas

Problemas de qualidade da foto

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

Afoto esta escura demais ou
subexposta.

Mude a posi¢ao da camera para obter mais luminosidade.

Use o flash de enchimento (pagina 29) ou mude de lugar
para que a luz ndo fique atras do objeto.

Mova-se para que a distancia entre vocé e o objeto fique
dentro do alcance efetivo do flash (pagina 10).

Para configurar a exposicdo e o foco automaticamente,
pressione 0 botdo do obturador parcialmente. Quando a
luz indicadora de camera pronta ficar verde, pressione o
botdo do obturador completamente para tirar a foto.

Ajuste a compensacdo de exposicdo (pagina 33).

A foto esta clara demais.

Mude a posi¢ao da camera para diminuir a luminosidade.
Desligue o flash (pagina 29).

Mova-se para que a distancia entre vocé e o objeto fique
dentro do alcance efetivo do flash (pagina 10).

Para configurar a exposicdo e o foco automaticamente,
pressione o botdo do obturador parcialmente. Quando a
luz indicadora de cdmera pronta ficar verde, pressione o
botdo do obturador completamente para tirar a foto.

Use Automatico, Paisagem ou Close-up para ajustar a
compensacdo de exposicao.

A foto ndo esta nitida.

Para configurar a exposicdo e o foco automaticamente,
pressione o botdo do obturador parcialmente. Quando a
|uz indicadora de camera pronta ficar verde, pressione o
botdo do obturador completamente para tirar a foto.

Limpe a lente (pagina 67).

Certifique-se de que a cdmera ndo esteja no modo Close-up
se vocé estiver a mais de 70 cm do objeto.

Coloque a cdmera em uma superficie plana e estavel ou use
um tripé, especialmente ao fotografar com configuracdes
elevadas de zoom ou quando houver pouca iluminagao.

52 @B

www.kodak.com/go/support




Solugdo de problemas

Status da luz indicadora de camera pronta

Se...

Tome uma ou mais das seguintes providéncias

A luz indicadora de camera
pronta ndo acende e a
camera nao funciona.

Ligue a camera (pagina 2).

Recarregue a pilha ou coloque uma nova (pagina 1).

0 seletor de modo estava em um modo de fotografia
quando as pilhas foram recolocadas. Cologue o seletor de

modo na posicdo Off (Desligado) e ligue a camera
novamente.

A luz indicadora de camera
pronta pisca em verde.

A foto estd sendo processada e salva na cdmera. A camera
esta funcionando normalmente.

A camera esta conectada. A cdmera esta funcionando
normalmente.

Aluz indicadora de camera
pronta pisca em vermelho, e
a camera se desliga.

Recarregue a pilha ou coloque uma nova (pagina 1).

A luz indicadora de cdmera
pronta permanece acesa em
verde.

0 botao do obturador foi pressionado parcialmente. O foco
e a exposicdo sdo ajustados. A cdmera esté funcionando
normalmente.

A luz indicadora de camera
pronta permanece acesa em
laranja.

0 seletor de modo esta na posicdo Favoritas. A camera esta
funcionando normalmente.

A luz indicadora de camera
pronta pisca em laranja.

0 flash néo esté carregado. Aguarde. Volte a fotografar
quando a luz parar de piscar e se apagar.

A exposicdo automatica ou o foco automatico ndo esta
ajustado. Libere o botdo do obturador e recomponha a foto.

www.kodak.com/go/support

@B 53



Solucdo de problemas

A luz indicadora de camera
pronta permanece acesa em
vermelho.

B A meméria interna ou o cartdo da camera esta cheio.
Transfira as fotos para o computador (pagina 19), exclua
fotos da camera (pagina 16), mude o local de
armazenamento de imagens (pagina 36) ou insira um
cartdo com meméria disponivel (pagina 3).

B A memdria de processamento da cdmera esta cheia.
Aguarde. Volte a fotografar quando a luz se apagar.

B O cartdo é somente para leitura. Mude o local de
armazenamento de imagem para a memdria interna
(pagina 40) ou utilize outro cartao.

Problemas com a impressao direta (PictBridge)

Status

Solugao

N&o é possivel encontrar a
foto desejada.

M Gire o seletor de modo para Auto (Automatico).
Certifique-se de que a cdmera ndo esteja no modo
Favoritas.

B Use o menu Impressdo direta para alterar o local de
armazenamento de imagens.

Ainterface do menu
Impressao direta se desliga.

B Pressione qualquer botdo para exibir o menu novamente.

N&o é possivel imprimir
fotos.

m Verifique se h4 uma conexdo entre a cdmera e a impressora
(pagina 20).

| Verifique se a cdmera e a impressora estdo conectadas a
fonte de alimentacdo (pagina 21).

A camera ou a impressora
exibe uma mensagem de
erro.

B Siga as instrucBes para solucionar o problema.

54 @)

www.kodak.com/go/support




ﬂ Como obter ajuda

Links uteis

acessorios, etc.

Camera |Para obter suporte para o seu produto |www.kodak.com/go/c340support
(Perguntas freqiientes, informagdes
sobre solucdo de problemas, etc.)
Compra de acessérios para cameras | www.kodak.com/go/c340accessories
(estagBes para camera, estacdes
impressoras, lentes, cartdes, etc.)
Download dos mais recentes software |www.kodak.com/go/c340downloads
e firmware da cdmera
Demonstracdo on-line da www.kodak.com/go/howto
sua camera

Software |Informagdes sobre o software www.kodak.com/go/easysharesw
EasyShare (ou clique no botdo Ajuda do software

Kodak EasyShare)

Ajuda sobre o sistema operacional www.kodak.com/go/pcbasics
Windows e como trabalhar com fotos
digitais

Outros |Suporte para cameras, software, www.kodak.com/go/support

InformagBes sobre estacbes
impressoras Kodak EasyShare

www.kodak.com/go/printerdocks

Informacdes sobre produtos Kodak
para impressao a jato de tinta

www.kodak.com/go/inkjet

Otimizar a impressora para produzir
cores mais vivas e vibrantes

www.kodak.com/go/onetouch

Registrar sua camera

www.kodak.com/go/register

www.kodak.com/go/support

&® 55



http://www.kodak.com/go/c340support
http://www.kodak.com/go/c340accessories
http://www.kodak.com/go/c340downloads
www.kodak.com/go/howto
http://www.kodak.com/go/easysharesw
http://www.kodak.com/go/pcbasics
http://www.kodak.com/go/support
http://www.kodak.com/go/printerdocks
http://www.kodak.com/go/inkjet
http://www.kodak.com/go/onetouch
http://www.kodak.com/go/register

Como obter ajuda

Atendimento ao cliente por telefone

Se vocé tiver duvidas sobre a operacdo do software ou da camera, podera falar
diretamente com um representante do atendimento ao cliente. Antes de telefonar,

conecte a camera ou a estagao ao computador. Fique proximo ao computador e tenha
as sequintes informagbes em maos:

m Modelo do computador e m Numero de série da cdmera
sistema operacional

m Tipo e velocidade do
processador (MHz)

®m Quantidade de memoria (MB) e de
espaco livre no disco rigido

m Versdo do software Kodak EasyShare
m Mensagem de erro exata recebida

56 www.kodak.com/go/support



Como obter ajuda

Alemanha 069 5007 0035 india 9122617 5823
Australia 1800 147 701 Indonésia 0018036310010
Austria 0179 567 357 Irlanda 01407 3054
Bélgica 02713 14 45 [talia 02 696 33452
Brasil 0800 150000 Japao 03 5540 9002
Canada 1800 465 6325 Noruega 23162133
China 800 820 6027 Nova Zelandia 0800 440 786
Cingapura 800 6363 036 Paises Baixos 020 346 9372
Coréia 00798 631 0024 Portugal 0214154125
Dinamarca 38487130 Reino Unido 0870 243 0270
Espanha 0155174077 Suécia 08 587 704 21
Estados Unidos 1800 235 6325 Suica 018385351
Filipinas/ 1800 18889600/ |Tailandia 0018006310017
Manila (area metrop.) |632 6369600
Finlandia 0800 1 17056 Taiwan 0800 096 868
Franca 0155174077 Fora dos Estados 585 726 7260
Unidos
Grécia 00800 441 25605  |Telefone internacional |+44 131 458 6714
Hong Kong 800901514 Fax internacional +44 131 458 6962

Visite http://www.kodak.com/US/en/digital/contacts/DAlInternationalContacts.shtml

www.kodak.com/go/support

&® 57


http://www.kodak.com/US/en/digital/contacts/DAIInternationalContacts.shtml

Apéndice

Especificacoes da camera

Para obter mais informacdes sobre as especificacdes, visite
www.kodak.com/go/c340support.

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C340

CCD (dispositivo de acoplamento de carga)

ccd

CCD de 1/2,5 pol., proporcao de 4:3

Tamanho de saida da
imagem

2576 x 1932 pixels (5,0 MP)
2576 x 1716 pixels (4,4 MP)
2048 x 1536 pixels (3,1 MP)
1656 x 1242 pixels (2,1 MP)
1200 x 900 pixels (1,1 MP)

Visores

Tela colorida Tela de cristal liquido hibrida colorida de 41 mm, 312 x 230 pixels
(72 mil pixels)

Visualizacdo Taxa de quadros: 30 fps; Campo de viséo: 87%

Lente

Lente da cdmera

Zoom 6ptico de 3X, lente de vidro asférica Kodak Retinar, /2.7 - 4.6
(equivalente a 35 mm: 34 a 102 mm)

Sistema de foco*

TTL-AF; automatico, multizona e centralizado. Alcance:
0,13 ma 0,7 m em grande-angular macro
0,22 m a 0,7 m em telefoto macro

Zoom digital

1,2X a 5X
Incompativel com captura de filme

Tampa para lente

Integrada ao cilindro da lente

58 €T

www.kodak.com/go/support



http://www.kodak.com/go/c340support

Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C340

Exposicao

Medida de exposicao | TTL-AE, prioridade central
Compensacdo de +/-2,0 EV em incrementos de 0,5 EV
exposicao*

Velocidade do Obturador mecanico com CCD elétrico
obturador Automatica: 4 a 1/1400 s

Exposicao longa*®

0,7,1,0,1,5,20,30,40s

Velocidade ISO*

Automatica: 80 a 160
Selecionavel: 80, 100, 200, 400

Flash

Flash eletronico

Guia niimero 8,3 (em I1SO 100)
Flash automatico com pré-flash

Alcance em ISO 140: 0,6 a 3,6 m em grande-angular;
0,6 a2,1mem tele

Modos de flash

Automatico, Enchimento, Redutor de olhos vermelhos, Desligado

Captura

Modos de captura

Automatico, SCN (Criancas, Festa, Retrato noturno, Praia, Neve,
Fogos de artificio, Auto-retrato e Luz de fundo), Retrato, Esporte,
Paisagem, Close-up, Video, Favoritas

Modo de sequiéncia
rapida

Maximo de 3 fotos, 3 fps (3 fotos em ISO 400)

Captura de video

VGA (640 x 480) a 13 fps
QVGA (320 x 240) a 20 fps

Formato de arquivo de
imagem

Estatico: EXIF 2.21 (compactacdo JPEG);
organizacdo de arquivos DCF

Video: QuickTime (CODEC: motion JPEG)

www.kodak.com/go/support 59



Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C340

Armazenamento de Cartdo MMC ou SD opcional
imagens

Capacidade damemoria | Memoria interna de 16 MB
interna

Revisao

Visualizacdo répida Sim

Saida de video NTSC ou PAL

Alimentacao

Duas pilhas para camera digital Kodak KAADC oxialcalina tipo AA; duas pilhas para cdmera
digital de litio tipo AA; duas pilhas para cdmera digital Kodak KAARDC Ni-MH recarregaveis
tipo AA; pilha para camera digital de litio Kodak CRV3; pilhas para cdmera digital Ni-MH
recarregaveis Kodak KAA2HR; adaptador de CAde 3V

Comunica¢do com o computador

USB 2.0 (protocolo PIMA 15740), via cabo USB, estacdo para cdmera ou estacdo impressora
EasyShare

Idiomas

Inglés/alemao/espanhol/francés/italiano/portugués/chinés/coreano/japonés

Outros recursos

Compatibilidade Sim
PictBridge

Cronémetro interno 10 segundos, 2 segundos (selecionavel)

Equilibrio do branco® | Automatico, Luz do dia, Tungsténio, Fluorescente

Desligamento Selecionavel: 1, 3, 5 ou 10 minutos.
automatico
Modos de cores Em cores, preto-e-branco, sépia

Marcador de data Nenhuma, AAAA/MM/DD, MM/DD/AAAA, DD/MM/AAAA

60 www.kodak.com/go/support




Apéndice

Camera digital com zoom Kodak EasyShare C340

Montagem de tripé 1/4 pol.
Tamanho 9,19 cmx 6,53 cm x 3,53 cm desligada

Peso 145 g sem pilha ou cartdo

*Disponivel somente nos modos Automético, Paisagem e Close-up.

Capacidades de armazenamento

Os tamanhos dos arquivos variam. Vocé podera armazenar um nimero maior ou
menor de fotos e videos. As fotos Favoritas ocupam espaco extra na memoria interna.

Capacidade de armazenamento de fotos

Numero de fotos

50MP | 44MP | 31MP | 21 MP | 1,1 MP
Tamanho da foto 1,25 1,12 0,79 0,58 0,318
Meméria interna de 16 MB 7 8 11 16 30
Cartao SD ou MMC de 16 MB 12 13 19 26 49
Cartdo SD ou MMC de 32 MB 24 27 39 54 99
Cartao SD ou MMC de 64 MB 50 56 80 109 200
Cartao SD ou MMC de 128 MB| 101 113 161 219 401
Cartdo SD ou MMC de 256 MB| 204 228 323 438 803

www.kodak.com/go/support 61



Apéndice

Capacidade de armazenamento de video

Minutos/segundos de video

VGA (640 x 480) QVGA (320 x 240)
Meméria interna de 16 MB 165 295
Cartdo SD ou MMC de 16 MB 21s 395
Cartdo SD ou MMC de 32 MB 425 Tmin18s
Cartédo SD ou MMC de 64 MB 1min24s 2min36s
Cartdo SD ou MMC de 128 MB 2min48s S5min12s
Cartao SD ou MMC de 256 MB 5min36s 19min 245

Recursos para economizar energia

Se ficar ociosa  |A camera Para liga-la novamente

por

1 minuto Terd a tela desligada. Pressione qualquer botdo.

10 minutos ou Entrard no modo de Coloque o seletor de modo na posicao Off
selecione 1,3 ou |desligamento automético. |(Desligado) e ligue a cdmera novamente.
5 minutos

Instrucdes de seguranca importantes

Utilizacao deste produto

B Leia e siga estas instrugOes antes de usar os produtos Kodak. Siga sempre os
procedimentos basicos de seguranca.

m 0O uso de um acessorio que ndo seja recomendado pela Kodak, como um
adaptador de CA, pode causar incéndio, choque elétrico ou ferimentos.

m Ao usar este produto no avido, observe todas as instrucdes da companhia aérea.

62 www.kodak.com/go/support



Apéndice

&\ ATENCAO:
Nao desmonte este produto. Ele ndo contém nenhuma peca cuja
manutencao possa ser feita pelo usuario. Se precisar de servicos
de manutencao, procure pessoal qualificado. Ndo exponha este
produto a liquidos, umidade ou temperaturas extremas. Os
adaptadores de CA e carregadores de pilhas da Kodak devem ser
usados somente em ambientes fechados. O uso de controles,
ajustes ou procedimentos diferentes daqueles aqui especificados
pode resultar em choques e/ou riscos de danos elétricos ou
mecanicos.

Seguranca e manuseio das pilhas

&\ ATENCAO:
Ao remover as pilhas, aguarde até que se resfriem; as pilhas
podem estar quentes.

Leia e siga todas as mensagens e instrucdes fornecidas pelo fabricante da pilha.
Use apenas pilhas aprovadas para este produto.
Mantenha as pilhas fora do alcance de criangas.

Nao deixe as pilhas encostarem em objetos metalicos, inclusive moedas. Se isso
ocorrer, a pilha pode sofrer um curto-circuito, descarregar-se, superaguecer ou
vazar.

N&o desmonte, faca instalacdo reversa ou exponha as pilhas a liquidos, umidade,
fogo ou temperaturas extremas.

Substitua todas as pilhas de um conjunto ao mesmo tempo. Nao misture pilhas
novas com pilhas usadas. Nao misture pilhas recarregaveis com nao-recarregaveis.
Nao misture pilhas de litio, Ni-MH e Ni-Cd. Nao misture pilhas de diferentes tipos,
categorias ou marcas. A ndo-observancia desta precaucdo pode causar
vazamento.

www.kodak.com/go/support 63



Apéndice

m Remova as pilhas se o produto for armazenado por longos periodos. No caso de o
fluido da pilha vazar dentro do produto, entre em contato com um representante
local da Assisténcia Técnica Kodak.

m No caso de o fluido da pilha vazar e entrar em contato com a pele, lave a &rea
afetada imediatamente com dgua e consulte seu médico. Para obter outras
informacdes relacionadas a salide, entre em contato com o representante local da
Assisténcia Técnica Kodak.

m Descarte as pilhas de acordo com os regulamentos locais e nacionais.
m Ndo carregue pilhas ndo-recarregaveis.

Para obter mais informacdes sobre pilhas, visite
www.kodak.com/global/en/service/batteries/batteryUsage.jhtml

64 www.kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/global/en/service/batteries/batteryUsage.jhtml

Apéndice

Informacdes sobre a pilha

Duracao da pilha para cameras digitais Kodak da série C
Use as pilhas a seguir. A duragdo real da pilha varia de acordo com sua utilizacao.

Pilha de litio CRV3 350—500

Pilhas de litio AA (2) 275—375

Pilhas Ni-MH KAA2HR recarregaveis®

(por carga) 250—350

Duas pilhas Ni-MH KAARDC -
recarregaveis tipo AA (por carga) 200-300
Duas pilhas oxialcalinas ZR6 KAADC tipo

AA nao-recarregaveis 60—175

Duracdo da pilha (ntimero aprox. de fotos)

Método de teste de duragdo da pilha: CIPA (Camera & Imaging Products Association)
Cartdo de memoria usado no teste: Cartdo de memoria Kodak SD 128 MB

* Fornecidas com a estacdo para camera e estacdo impressora Kodak EasyShare

N&ao recomendamos o uso de pilhas alcalinas nem fornecemos assisténcia
técnica a esse tipo de pilha. Para obter uma duracao razoavel da pilha e
assegurar que sua camera funcione de forma confidvel, use as pilhas para troca
listadas acima.
Aumento da duracao da pilha
m Limite as sequintes atividades que esgotam rapidamente a carga da pilha:

— Revisdo de fotos na tela da camera (consulte a pagina 11)

— Utilizagdo da tela de cristal liquido como visor (consulte a pagina 9)

— Utilizagdo excessiva do flash (consulte a pagina 29)

www.kodak.com/go/support 65



Apéndice

m A presenca de sujeira nos contatos da pilha pode afetar sua duragdo. Limpe os
contatos com um pano limpo e seco antes de colocar as pilhas na camera.

m 0 desempenho das pilhas é reduzido em temperaturas abaixo de 5°C (41°F). Ao
utilizar a cdmera em temperaturas baixas, tenha em maos pilhas sobressalentes e
mantenha-as aquecidas. Nao jogue fora pilhas frias que ndo estejam funcionando,
pois poderdo ser utilizadas novamente quando voltarem a temperatura adequada.

Visite www.kodak.com/go/c340accessories para obter informagdes sobre:

Estacdo para camera Kodak EasyShare—fornece energia para a camera,
transfere fotos para o computador e funciona como carregador para as pilhas Ni-MH
recarregaveis Kodak EasyShare fornecidas.

Estacdo impressora Kodak EasyShare—fornece energia a cdmera, imprime fotos
de 10 x 15 cm com ou sem um computador, transfere fotos e também funciona como
carregador para as pilhas Ni-MH recarregaveis Kodak EasyShare fornecidas.

Adaptador de CA de 3 V da Kodak—fornece energia a cdmera.

IMPORTANTE: Néo use o adaptador de CA fornecido com a estagdo para camera ou com
a estacdo impressora Kodak EasyShare para alimentar a camera.

Atualizacao do software e do firmware

Faca o download das Ultimas versdes do software incluido no CD do Kodak EasyShare
e do firmware da cadmera (o software executado na cdmera). Visite
www.kodak.com/go/c340downloads.

66 www.kodak.com/go/support


http://www.kodak.com/go/c340accessories
http://www.kodak.com/go/c340downloads

Apéndice

Cuidados adicionais e manutencao

m Se a camera tiver sido exposta a intempéries ou se vocé suspeitar que houve
penetracdo de agua, desligue-a e retire as pilhas e o cartdo. Deixe todos os
componentes secarem naturalmente durante pelo menos 24 horas antes de voltar
a utilizar a camera.

m Sopre suavemente a lente e a tela da cdmera para remover poeira e sujeira. Passe
suavemente um pano macio e sem fiapos ou um lenco para limpeza de lente sem
produtos de limpeza. Nao use solugdes de limpeza, a menos que tenham sido
desenvolvidas especialmente para lentes de camera. Evite que produtos quimicos,
como logdo bronzeadora, entrem em contato com as superficies pintadas da
camera.

m Em alguns paises, é possivel obter contratos de manutencao. Entre em contato
com um revendedor de produtos Kodak para obter mais informagges.

m Para obter informagdes sobre descarte e reciclagem de cdmeras digitais, entre em
contato com as autoridades locais. Nos Estados Unidos, visite o site da Electronics
Industry Alliance, www.eiae.org, ou o site da Kodak,
www.kodak.com/go/c340support.

Garantia

Garantia limitada

A Kodak garante que as cameras digitais e os acessorios Kodak EasyShare (excluindo
as pilhas) estardo livres de defeitos de materiais e de fabricagdo por um ano a partir
da data de compra.

Guarde o recibo de venda datado original. Sera necessério apresentar uma prova da
data de compra caso seja feita alguma solicitacdo de reparo durante o periodo de
garantia.

www.kodak.com/go/support 67


http://www.eiae.org
http://www.kodak.com/go/c340support

Apéndice

Cobertura da garantia limitada

Esta garantia limitada sera valida somente na localizacdo geografica em
que as cameras digitais e os acessorios Kodak foram adquiridos.

A Kodak ird REPARAR ou SUBSTITUIR as cameras digitais e os acessérios Kodak
EasyShare que ndo apresentarem funcionamento adequado durante o periodo de
garantia, sujeito as condicdes e/ou limitacdes aqui descritas. Os servicos de reparo
incluirdo toda a mao-de-obra, assim como quaisquer ajustes necessarios e/ou pegas
de substituicdo. Reparo ou substituicdo sdo os Unicos recursos sob esta garantia.

Se forem usadas pecas de substituicdo durante os reparos, essas pecas poderao ser
recondicionadas ou conter materiais recondicionados. Caso seja necessario substituir
todo o produto, este podera ser substituido por um produto recondicionado.

Limitacoes
Ndo sera aceita solicitacdo de servico de Garantia sem prova da data de compra,

como uma copia do recibo de venda original datado da camera digital ou do
acessorio Kodak EasyShare. (Guarde sempre o original.)

Esta garantia ndo se aplica as pilhas usadas em cameras digitais ou acessdrios. Esta
garantia ndo abrange circunstancias além do controle da Kodak nem problemas
causados pela ndo-observancia das instrucdes operacionais fornecidas nos guias do
usuario de cameras digitais e acessorios Kodak EasyShare.

Esta garantia ndo é vélida quando a falha ocorrer devido a danos de envio, acidente,
alteracdo, modificacdo, servico ndo-autorizado, uso incorreto, abuso, uso com
acessorios incompativeis, nao-observancia das instrugbes de operagdo, manutencao
ou acondicionamento na embalagem da kodak, n&o-utilizagdo dos itens fornecidos
pela kodak (como adaptadores e cabos), ou se a reivindicacdo for feita apds o periodo
de validade desta garantia.

A Kodak ndo oferece nenhuma outra garantia expressa ou implicita para este
produto. Caso a exclusdo de qualquer garantia implicita ndo tenha efeito legal, a
duracdo da garantia implicita serd de um ano a partir da data de compra.

68 www.kodak.com/go/support



Apéndice

A opcao de substituicdo é a Unica obrigagdo da Kodak. A Kodak ndo sera responsavel
por nenhum dano especial, conseqiiencial ou incidental resultante da venda, compra
ou utilizacdo deste produto, independentemente da causa. A responsabilidade por
qualquer dano especial, conseqtiencial ou incidental (incluindo sem limitacao a perda
de receita ou lucro, custos de inatividade, perda do uso do equipamento, custo do
equipamento substituto, instalagdes fisicas ou servicos, ou reivindicagdes de seus
clientes por danos resultantes da compra, utilizacdo ou falha do produto),
independentemente da causa ou da quebra de qualquer garantia escrita ou implicita,
esta expressamente negada e excluida desta garantia.

Seus direitos

Alguns estados ou jurisdicdes nao permitem exclusao ou limitacao de danos
incidentais ou conseqUenciais; portanto, a limitacdo ou exclusao acima pode ndo se
aplicar a vocé. Alguns estados ou jurisdicdes ndo permitem limitagdo referente a
duracdo de uma garantia implicita; portanto, a limitacdo acima pode nao se aplicar a
Voce.

Esta garantia concede a vocé direitos especificos, e vocé pode ter outros direitos que
variem de estado para estado ou de acordo com sua jurisdicao.

Fora dos Estados Unidos e do Canada

Fora dos Estados Unidos e do Canada, os termos e as condicdes desta garantia
podem ser diferentes. A menos que o comprador receba uma garantia Kodak
especifica por escrito emitida por uma empresa Kodak, ndo existe garantia ou
responsabilidade além dos requisitos minimos impostos por lei, mesmo que o defeito,
dano ou perda sejam decorrentes de negligéncia ou de outros atos.

www.kodak.com/go/support 69



Apéndice

Conformidade com as regulamentacoes

Conformidade e recomendacoes da FCC

F@ Camera digital com zoom Kodak EasyShare C340

Este equipamento foi testado e aprovado como compativel com os limites para
dispositivos digitais da Classe B, conforme a Parte 15 das Regulamentages da FCC.
Esses limites foram estabelecidos para fornecer uma protecao aceitavel contra
interferéncia prejudicial em uma instalacdo residencial.

Este equipamento gera, utiliza e pode irradiar energia de radiofreqiéncia e, se nao for
instalado ou utilizado de acordo com as instrucdes, podera causar interferéncia
prejudicial as comunicagdes por radio. Contudo, ndo ha garantia de que ndo ocorrera
interferéncia em uma determinada instalacao.

Se este equipamento causar interferéncia prejudicial a recepcao de radio ou televiséo,
0 que pode ser constatado desligando-se e ligando-se o equipamento, aconselha-se
que 0 usuario tente corrigir a interferéncia tomando uma ou mais das sequintes
providéncias: 1) reorientar ou alterar a posicdo da antena receptora; 2) aumentar a
distancia entre o equipamento e o receptor; 3) conectar o equipamento a uma
tomada de um circuito que ndo seja 0 mesmo ao qual o receptor esteja conectado;
4) consultar o revendedor ou um técnico de TV/radio qualificado para obter outras
sugestoes.

Quaisquer alteragdes ou modificacdes que ndo sejam expressamente autorizadas pelo
responsavel pela conformidade poderdo cancelar a autorizacdo do usuério para
operar o equipamento. Quando forem fornecidos com o produto cabos de interface
blindados ou quando forem especificados componentes ou acessérios adicionais para
uso na instalagdo desse produto, esses deverdo ser utilizados para garantir a
conformidade com as regulamentages da FCC.

70 www.kodak.com/go/support



Apéndice

Declaracdo DOC canadense

Conformidade da Classe B DOC — Este equipamento digital da Classe B esta em
conformidade com o ICES-003 canadense.

Observation des normes-Class B — Cet appareil numérique de la classe B est
conforme a la norme NMB-003 du Canada.

Classe B da VCCI ITE

COKEFD. FRLABKESEREEAIRFAGES (VCCA) DR%E
[CED IS ABEBRMEETY. COXKEF. RERRTEATS L
ZEMNELTOWETN CORKENSPARTILED 3 VRERICAEEL T
ERASND L, ZEEEZFIEETEPHYET,

AR CE> TIEL VRV ZE LTS ZEE LN,

Traducdo:

Este é um produto Classe B baseado no padrdo da VCCI (Voluntary Control Council
for Interference from Information Technology Equipment). Caso seja utilizado préximo
a um receptor de radio ou televisdo em ambiente doméstico, podera causar
interferéncia na radiofreqliéncia. Instale e use o equipamento de acordo com o
manual de instrucdes.

www.kodak.com/go/support 71



indice remissivo

A
acessorios, 19
adaptador de CA, 66
cartdo SD/MMC, 3
estacao impressora, 20, 66
estacao para camera, 66
onde comprar, 55
pilha, 65
adaptador de CA, 66
ajuda
links na Web, 55
album, 36
albuns, marcacao de fotos, 41, 42
alimentacao
camera, 2
desligamento automatico, 62
alto-falante, i
apresentacao de slides
ciclo continuo, 27
execucao, 26
problemas, 51
area do foco, 35
armazenamento de imagens, 36
atendimento ao cliente, 56
atualizacao de software e firmware, 66
automatico
desligamento, 62
flash, 10
marcas de enquadramento do
foco, 7
auto-retrato, 32

7 @®

B

botdo
delete (excluir), 6
flash/status, 10
review (rever), 11
seqliéncia rapida, 25
zoom, 9

C
cabo
audio/video, 27
USB, 19
camera, estacao para, 66
capacidade de armazenamento, 61
carregamento
software, 18
cartao SD/MMC
capacidade de armazenamento, 61
impressao, 22
insercdo, 3
colocacdo
cartao SD/MMC, 3
pilhas, 1
computador
conexao com a camera, 17
transferéncia para, 17
conector para estagao para camera, i
configuragdo
album, 36
area do foco, 35
armazenamento de imagens, 36
cronémetro interno, 24

www.kodak.com/go/support



Indice remissivo

data e hora, 2, 3, 38

duracdo do video, 37

equilibrio do branco, 34

exibicdo da data do video, 38

flash, 10

idioma, 38

marcador de data, 38

modo de cores, 35

modo para fotografar, 30

qualidade da foto, 33

qualidade do video, 33

saida de video, 38

visualizacdo ao vivo, 37
conformidade canadense, 71
conformidade com a FCC, 70
conformidade com a VCCI, 71
copia de fotos

para 0 computador via cabo USB, 17
copiar fotos

da meméria para o cartdo, 28

do cartdo para a memoria, 28
corte de fotos, 14
criancas, 31
crondmetro interno

botdo, i

com fotos, 24

com videos, 24
cronémetro, intervalo do obturador, 24
cuidados com a camera, 67

D

data e hora, 38

data, configuracdo, 2, 3
descarte, reciclagem, 67

www.kodak.com/go/support

dicas
cuidados e manutencdo, 67
orientagdes sobre pilhas, 65
dispositivo de video externo
exibicdo de fotos e videos, 27
download de fotos, 17
duracdo do video, 37
duracdo esperada, 65

E
EasyShare, software Kodak
atualizacdo, 66
encerramento automatico, 62
entrada de CC, i
envio de fotos e videos por e-mail, 44
equilibrio do branco, 34
especificacdes, camera, 58
estacao
para camera, 66
estagao impressora, 20, 66
estacao para camera, conector, i
exclusao
da memdria interna, 16
do cartdo SD/MMC, 16
durante visualizagdo rapida, 6
protecdo de fotos e videos, 15
execucdo da apresentacdo de slides, 26
exibicdo da apresentagdo de slides, 26
exibicdo da data do video, 38
exibicdo da foto
depois de tira-la, 6, 11
exibicdo de informagdes de fotos e
videos, 39

@B 73



Indice remissivo

F
favoritas
configuracdes, 47
marcacao, 45
remocao, 47
festa, 31
firmware, atualizacdo, 66
flash
configuragbes, 10
fogos de artificio, 31
formatar, 39
fotografia
modos de, 30
fotos
capacidade de armazenamento, 61
copiar, 28
envio por e-mail das marcadas, 44
exclusao, 16
impressao, 22
impresséo das marcadas, 43
marcacao, 41, 42
protecao, 15
rever, 11
transferéncia via cabo USB, 17
verificacdo de configuracdes, 12

G
garantia, 67

H
hora, configuracdo, 2, 3

|
icones, seletor de modo, 30
idioma, 38

% @®

impressao
a partir de um cartéo, 22
a partir de um computador, 22
com a estacao impressora
EasyShare, 20
fotos marcadas, 22
otimizagdo da impressora, 55
pedido on-line, 22
PictBridge, 20
impressdes on-line, pedido, 22
impressora
esta¢do, 20, 66
informacdes
sobre fotos e videos, 39
informacdes regulamentares, 70
instalacdo
cartdao SD/MMC, 3
pilhas, 1
software, 18

K
Kodak EasyShare, software
instalacdo, 18

L
lente, i

limpeza da lente, 67
ligar e desligar a cdmera, 2
lixeira, exclusdo, 6
luz de fundo, 32

M

Macintosh, instalacao do software
em, 18

manutencao, camera, 67

www.kodak.com/go/support



Indice remissivo

marcacao
favoritas, 45
para e-mail, 44
para impressao, 44
marcacdo de fotos
para albuns, 41, 42
marcador de data, 38
marcas de enquadramento do foco, 7
memoria
capacidade de armazenamento, 61
insercdo de cartdo, 3
memoéria interna
capacidade de armazenamento, 61
modo de configuragdo, como usar, 37
modo de cores, 35
modo de espera, 62
modos
auto-retrato, 32
criancas, 31
festa, 31
fogos de artificio, 31
luz de fundo, 32
neve, 31
praia, 31
retrato noturno, 31
SCN (cena), 30

N
neve, 31

o
obturador

intervalo do cronémetro interno, 24
obturador, problemas, 50

www.kodak.com/go/support

optico, zoom, 9
orientacdes, pilhas, 65

P
personalizagdo de configuracdes da
camera, 37
PictBridge, impressora, 20
pilha
seguranca, 63
pilha AA, instalagdo, 1
pilha CRV3
colocacdo, 2
pilhas
colocacdo, 1
como aumentar a duracdo, 65
duracao esperada, 65
tipos, 65
pilhas alcalinas, aviso, 1
pilhas para camera digital Kodak, 1
praia, 31
protecdo de fotos e videos, 15

Q
qualidade da foto, 33
qualidade do video, 33

R

reciclagem, descarte, 67

redutor de olhos vermelhos, flash, 10

relégio, configuracdo, 2, 3

remocao de favoritas, 47

retrato noturno, 31

rever fotos
apresentacao de slides, 26
exclusdo, 16

T E



Indice remissivo

protecao, 15
tela da camera, 11
rever videos
apresentagao de slides, 26
exclusdo, 16
protecdo, 15
tela da camera, 11
review (rever), botdo, 11
reviso das fotos
a medida que sao tiradas, 6

S
saida A/V, 27
saida de video, 38
SCN (cena), 30
seguranca
pilha, 63
seletor de modo, 30
seqliéncia rapida, i
seqliéncia rapida, utilizacdo, 25
Servico e suporte
telefones, 56
sobre esta cdmera, 39
sobre fotos e videos, 39
software
atualizacdo, 66
instalacdo, 18
software EasyShare, 17
suporte por telefone, 56
suporte técnico, 56

T

tela da camera
rever fotos, 11
rever videos, 11

6 @®

transferéncia, via cabo USB, 17
TV, apresentacdo de slides, 27

1]

URLs, websites da Kodak, 55

USB (barramento serial universal)
transferéncia de fotos, 17

v
videos
capacidade de armazenamento, 61
copiar, 28
envio por e-mail dos marcados, 44
exclusdo, 16
exibicdo, 11
protecdo, 15
revisao, 11
transferéncia para o computador, 17
verificagdo de configuracdes, 12
visualizacdo ao vivo, 37
visualizagao rapida
como usar, 6

w
websites da Kodak, 55
Windows
instalacdo do software em, 18

z

zoom
digital, 9
optico, 9

www.kodak.com/go/support



	Configuração da câmera
	Fixação da tira de pulso
	Colocação das pilhas
	Como ligar a câmera
	Configuração de data/hora pela primeira vez
	Configuração de idioma e data/hora posteriormente
	Armazenamento de fotos em um cartão SD ou MMC

	Como fotografar e gravar vídeos
	Como fotografar
	Como gravar um vídeo
	Revisão da última foto tirada ou do último vídeo gravado
	Verificação do status da câmera e da foto
	Utilização das marcas de enquadramento do foco automático (fotos)
	Modos de captura
	Modos de captura - botão do obturador pressionado parcialmente

	Utilização do zoom óptico
	Utilização do zoom digital

	Utilização do flash
	Revisão de fotos e vídeos
	O que significam os ícones de revisão
	Ampliação de uma foto durante a revisão

	Corte de uma foto
	Proteção de fotos e vídeos contra exclusão
	Exclusão de fotos e vídeos


	Transferência e impressão de fotos
	Requisitos mínimos do sistema
	Instalação do software
	Transferência de fotos com o cabo USB
	Também disponível para transferência

	Impressão de fotos
	Impressão com a estação impressora Kodak EasyShare
	Impressão direta com uma impressora com compatibilidade PictBridge
	Solicitação de cópias on-line
	Impressão de fotos com um computador
	Impressão a partir de um cartão SD ou MMC opcional

	Compatibilidade da estação com a sua câmera

	Aproveite ainda mais a sua câmera
	Utilização do cronômetro interno
	Utilização do cronômetro interno para vídeo

	Utilização da seqüência rápida
	Execução de uma apresentação de slides
	Como iniciar a apresentação de slides
	Alteração do intervalo de exibição da apresentação de slides
	Execução de um ciclo contínuo de apresentação de slides
	Exibição de fotos e vídeos na TV

	Como copiar fotos e vídeos
	Alteração das configurações do flash
	Modos para fotografar
	Modos de cena

	Alteração das configurações das fotos
	Personalização da câmera
	Exibição de informações sobre fotos e vídeos
	Alteração de outras configurações

	Pré-marcação de nomes de álbum
	Primeiro - no computador
	Segundo - na câmera
	Terceiro - transfira para o computador
	Marcação de fotos e vídeos para álbuns

	Como compartilhar fotos
	Quando posso marcar minhas fotos e vídeos?
	Marcação de fotos para impressão
	Marcação de fotos e vídeos para envio por e-mail
	Marcação de fotos como favoritas
	Remoção de todas as favoritas da câmera
	Como evitar que as favoritas sejam transferidas para a câmera
	Impressão das favoritas e envio por e-mail


	Solução de problemas
	Problemas com a câmera
	Problemas de computador/conectividade
	Problemas de qualidade da foto
	Status da luz indicadora de câmera pronta
	Problemas com a impressão direta (PictBridge)

	Como obter ajuda
	Links úteis
	Atendimento ao cliente por telefone

	Apêndice
	Especificações da câmera
	Capacidades de armazenamento
	Capacidade de armazenamento de fotos
	Capacidade de armazenamento de vídeo

	Recursos para economizar energia
	Instruções de segurança importantes
	Utilização deste produto
	Segurança e manuseio das pilhas

	Informações sobre a pilha
	Duração da pilha para câmeras digitais Kodak da série C
	Aumento da duração da pilha

	Atualização do software e do firmware
	Cuidados adicionais e manutenção
	Garantia
	Garantia limitada
	Cobertura da garantia limitada

	Limitações
	Seus direitos
	Fora dos Estados Unidos e do Canadá

	Conformidade com as regulamentações
	Conformidade e recomendações da FCC
	Declaração DOC canadense
	Classe B da VCCI ITE



